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Torpeedolennukite hävitav hoop

vaenlase järelveokonvoile

Uputati 7 veolaeva ja üks hävitaja ning vigastati 12 veo- ja 8 sõjalaeva. Purustati 7
bolshevike kütidiviisi. Vaenlase rasked kaotused Dnestri alamjooksul ja SCroaatias

Führerl peakorterist, 12. mail. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Meie kokkusurutud sillapeal lääne pool
flevastoopolit osutasid saksa-rumeenla ftk
«nsed ka eile ülekaalukate jõududega rün
davale vaenlasele visa vastupanu, kusjuu
tes hävitati suur hulk tanke.

Taapse ees uputas iks allveelaev Ühe
nõukogude torpeedopaadl.

Riie teatatud vaenlase sillapea parasta
mise puhul Dnestri alamjooksul purustasid
jalaväekindral Baschenhagenl juhtimisel
seisvad väed 7 vaenlase kütidiviisi ning
dbe kahurväe- ja õhutõrjediviisi osi. Peale
tuhandete langenute kaotasid bolsbeviknd
2600 vangi, üle 600 kahuri ja granaadibeit
ja, 834- kuulipildujat ja arvukalt muid rel
vi ja sõjamaterjali.

Tagala piirkonnas lõana pool Polotskit
piirasid armee ja politsei üksused koostöös
kodumaiste vabatahtlikkudega 3 nädalastes
võitlustes raskete ilmastiku- ja maastikn
otnde juures, väljapaistvalt toetatuna õbu
jõndode võitlus- ja lahingulendurite poolt,
lugevates võitlustes sisse saaremad nõuko
gude jõugud ja hävitasid need. Vaenlane
kandis kõrgeid veriseid kaotusi. Loeti kau
gelt üle 6600 surnu, võeti 6700 vangi, hävi
tati 102 jõukudelaagrlt ning 264 punkrit ja
võitlnspositsfooni, saades saagiks arvukalt

raskeid ja kergeid relvi Ja ulatuslikult sõ
jamaterjali.

Nõukognde lennukite korduvatel rünna
kutel ühele saksa konvoile Põhja Norra
ranniku ees hävitati 16 vaenlase lennukit
jahilennnkite ja pardaõhotõrje peolt. Üks
oma jolgestussõldnk läkg kaduma.

Itaalias teostas vaenlane lõuna pool
Apriliat ja Ida pool Gaeta lahte arvukaid
nõrgemaid rünnakuid, millised tõrjuti taga
si kõrgete veriste kaotustega vaenlasele.

Kerged saksa merevõitlusjõud uputasid
Aadria» ühe suurema vaenlase mootorlaeva.

Võitluses kommunistlikkude jõukude vas
ta Balkanil vabastas saksa väljaõppeperso
nallga varastatud 382. kroaatia jalaväed!-
viis kindral leitnant Niekeli jahtimisel viim
se 4 kuu jooksul suure osa Kroaatia terri
tooriumist. Kommunistid kaotasid neis
võitlustes 3000 surnut ja 1200 vangi. Saa
giks saadi või hävitati 16 kahurit, 185
kuulipildujat, arvukaid varustuslaagreid ja
laskemoona.

Saksa torpeedolennukite üksused rän
dasid 11. mai õhtul merepiirkonnas ida
pool Alzhiiri üht vaenlase konvoid ja upu
tasid 7 laeva 49.000 brt. ja ühe hävitaja.
Vigastati veel 12 laeva 86.000 brt., üht
kergeristlejat ja kaht hävitajat.

Põhjaameerika pemmilennukid ründa-

sid eile hilisel Õhtupoolikul asulaid Edela-
Saksamaal. Briti Saarbrückenis tekkis kah
justusi ja kaotusi elaaikkoann hulgas. Hä
vitati 31 vaenlase lennukit, öistel rünna
kutel vallutatud läänepiirkondadele hävita
ti veel 16 lennukit.

Valvepaadid vigastasid 'ööl vastu 11.
maid Hollandi ranniku ees i briti kiirpaati
nii raskesti, et nende uppumisega tuleb
arvestada. Üks oma valvepaat uppus.

Dnestri läänekaldal hävitati enam

laste sillapea

Lääne pool Sevastopolit löödi tagasi enamlaste rännakud

Führeri peakorterist, 11. mail. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Ruumis lääne pool Sevastoopoli tõrjusid
meie väed koos rumeenia mäestikuküttide
pataijonidega tagasi tugevate vaenlase jõu
dude vihased rünnakud. Hävitati 20 nõuko
gude tanki.

Dnestri alamjooksul murdsid meie divii
sid, saksa ja rumeenia lahingulenduritest
mõjuvalt toetatuna, läbi ühest vaenlase sü
lapeapositsioonist jõe läänekaldal, tungisid
sügavale kuni kahurväepositsioonideni ja
puhastasid kogu sillapea. Bolshevikkudel
«li kõrgeid veriseid kaotusi, peale selle
kaotasid nad üle 500 vangi, 163 kahurit ja
granaadiheitjat, samuti arvukalt muid relvi.

Tugevad iahiuguleaduriteüksused ründa
sid viimasel ööl hea eduga Sbepetovka ja
Proskurovi raudteejaamu. Tekkis suurtule
kahjusid ja hüvitusi.

Major Autrucki juhtimisel olev vöitluses
kaader osutas enda panusega Idarindel eri
list tublidust.

Nettuno sillapeal mnrdusid arvukad vaen-

lase rünnakud koondatud tõrjetules kokku.
Viimaste päevade võitlustes paistis siin

eriti välja Brandenburgi grenaderirügeaien
di (motoriseeritud) 10. kompanii ülemleit
nant Tielmanni juhtimisel.

Sõjalaevastiku võitlusparved uputasid
ööl vastu 10. maid ida pool Eiba saart ühe
vaenlase kiirpaadi, mitut teist raskesti vi
gastades.

Tugevad vöitlusleunukiteüksused teosta
sid möödunud ööl rüauaku vaenlase saare
toetuspunktile Lissaie, mis kutsus sadama
piirkonnas esile suuri kahjustusi ja arvu
kaid tulikahjusid.

Üks nõrgem vaenlase pommitusüksus
ründas möödunud ööl Budapesti piirkonda.

Põhjaameerika pommi lennuki te rünna
kute läbi Kaga-Saksamaa vastu tekkis eriti
Viini-Uuslinnaß kahjustusi ja kaotusi ela
nikkonna hulga-i. Siin kui ka asulatele
vallutatud läänepiirkondades hävitati 69
vaenlase lennukit, enamikus neljamootorili
sed pommilennukid.

Kaukaasia rahvad sundümberasusta

misele

Stalin lähetab terve rea Kaukaasia suguharusid Siberisse

Naga põgenikud Kaukaasiast jutustavad,
•on Kreml aunad korralduse terve rea Kau
kaasia vähemusrahvaste ja suguharude ümber
asustamiseks. Sundümberasustamisele kuu
luvad kõigepealt balkaarid, kabardiinid, ka*
ratšaid, osseedid, tšetšeenid ja inguštd, see
ga eranditult muhameedlased ja välja
arvatud kabardiinid ning oseedid türgi
keelt kõnelevad grupid. Sundümberasustami
ne toimub Siberisse js Uurali piirkonda.
Viimaseil päevil on sundümberasustamine
laienenud ka Tereki kasakaile.

Kaukaasia rahvad näevad selles sunni
viisilises ünerpaigutamisea ebainlmiikka
flritusi lõplikult hävitada Põhja-Kaukaasia
rahvusi, eriti põhja-muhamedi suguharusid.
Kogu maailmas tuntud Kaukaasia elanikkon
na paiga li sus ja kodutruudus on Nõukogu
de Liidu bolševiseerimisel Kremlile okkaks
«ilmas. Enamluse kõik senised katsed Kau
kaasia rahvaste selgroogu murda on seni
hrntaalseimaist terrorlmeetodeist hoolimata

nurjunud. Nüüd on Moskva haaranud äär
uusima vahendi sunniviisilise ümber
asustamise järele, mis on niisama hea kui
Põhja-Kaukaasia suguharude hävitamine.

Nagu põgenike jutustustest edasi selgub,
olevat Moskval kavatsus vabanenud Põhja-
Kaukaasia piirkonda asustada georglasi, s.
o. grusiinlast Taga-Kaukaasiast. Ka georgla
sed kuuluvad nende Kaukaasia rahvaste
hulka, kes enamlusele seui oa alistunud
vaid äärmisima vastupanuga. Georglssed

näevad endi Põhja-
Kaukaasia ruumi samuti oma rahvuse vägi
valdset killustamist ja hävitamist.

Kui enamlik agitatsioon ikka jälle kor
dab Nõukogude liiduvabariikidele iseseisva
se lubadust, siis on siin nähtavasti tegemist
ainult katsega maailmas avalikkust eksitee
le viia nende tõeliste kavatsuste suhtes.
Need kavatsused on Kaukaasia suguharude
ja rahvaste rahvusolemuse radikaalne ümber
istutamine ja hävitamine.

Eesti, Lati ja Leedu peapiirkondade vene

usaldusmeeste seletus metropoliit Ser

giuse märtrisurma puhul

üiiast, 11. 5. (ON). Meile saadeti järg
uline seletus:

„Bolshevikkude käsilaste poolt salakavalalt
mõrvatud eksarhi, metropoliit Sergiuse hauale
kogunenud vene usaldusmehed, Eesti, Läti ja
Leedu peapiirkondadest peavad oma pühaks
kohuseks väljendada kogu tsiviliseeritud maa
ilma ees Ostlandi riigikomissariaadi kogu ive
ne eianlkonpa sügavaimat põlastust ennekuul
matu roima puhul.

Peale selle deklareerivad vene, usaldusme
hed:

1. Õigeusu kirikupea märtrlveri, mis voo
lab veremerre, mis valati meie vene rahva 26-
aastases võitluses vabaduse ja rahvusliku ise
seisvuse eest, annab valjut tunnistust neist
kuulmatuist ohvreist, mida vene rahvas on
kandnud võitluses Venemaa vihatud vastase
ja rõhujaga, bolahevismiga.

2. Alatu mõrv eksarhi kallal, kes enda
suurte eelkäijate ja õigeusu kõrgete vaimulik
kude eeskujul, kes võitlesid oma isamaa hü
vanguks, omas julgust häält tõsta oma isamaa
rõhujate vastu, kutsudes vene rahvast üles
üldiseks võitluseks usu ja kodumaa kodu
vaenlasega, on ühtlasi tõendiks, kuidas Krem-
J.l müüride taga istuvad juudi bolshevikud

kardavad ja vihkavad kõiki neid, kes nagu
metropoliit Sergiuski paljastavad bolshevismi
kuratlikku olemust, astudes selle vastu leppi
matusse võitlusse.

3. Vene rahvusgrupi tohutu osavõtt metro
poliit Sergiuse matusest ja ka tõsiasi, 
tema märtrisurmasse Ostiandi vene rahvastiku
poolt suhtuti üksmeelses arusaamas, näitab
selgesti, et see rahvastik ei taha oma pead
paenutada bolshevistliku Moskva ees, vald jär
gib oma juhtidele, kes juhivad teda lepitama
tu võitluse teele bolshevismi vastu.

4. Mingid ähvardused, mingid terroriaktid
ja ohvrid ei tohi ega saagi tagasi hoida vene
rahvast jätkamast oma võitlust oma suure ko
dumaa,hüvangu eest. Vastupidi, vene hierar
hide ja märtrite veri samuti kui kõigi nende
oma, kes on püha asja eest langenud või
veelgi langevad, on pandiks vene rahva ühi
nemisele selles pühas võitluses, mis lõpeb tõe
võiduga ja meie bolshevismi poolt palju pii
natud isamaa uuestisünniga.

Seletusele on alla kirjutanud vene
elanikkonna esindajad Eesti, Läti ja Leedu
peapiirkondades: Arensburger, Aleksejev ja
Stavrovski.

Föhreri õnnesoov Rumeenia
rahvuspühaks

Berliinist, 10. 5. (DNB). Führer saatis
Rumeenia rahvuspüha puhul Rumeenia kunin
gale ja riigipeale marssal Antonescule südam
likkudes sõnades koostatud telegrammi.

Rüütlirist Narva lahingute
kangelasele

Führeri Peakorterist,9.s.
Führer annetas Raudristi Rüütliristi 88-

obersturmbannführer Arnold Stoffersile, 88-
vabatahtlike soomusgrenaderide rügemendi
„Norgea rügemendi-komandörile. SS-ober
stnrmbannführer Stoffers langes võitlustes
Narva sillapeal 25. veebruaril.

Rahva tõrje mõrvatürannia
vastu

Valge-Vene rahvastik koondub bolshevlsmi
vastaseks võitluseks

Minsk ist, 10. 5. (DNB). Uue verise ter
rorllaine mõju all, mida bolshevism teostab
teiselpool rinnet asuvas vallutatud tagalas,
kasvab järjest ka ähvardatud elanikkonna tõr
jetahe. Nii korraldati hiljuti Bobruiskis, kuid
ka arvukates teistes Valge Vene linnades ja
asulates meeleavaldusi, millistest võtsid osa
kõik rahvastikukihid ja kus üksmeelselt ja
selgelt võeti seisukohta nõukogude mõrvatü
rannia vastu.

Bobruiskis otsustati ühel sellisel suurmee
leavaldusel asutada „Bolshevismivastane võit
lusiiit" ja üksmeelselt astus selle liikmeks
elanikke kõigist kihtidest. Mõnel pool astusid
liidu liikmeks terved käitised kõigi töölistega
ja ametnikkudega. Võtt» uliidu ülesandeks on
rahvastiku aktiviseerimind boishevismivastaseks
võitluseks. Bolshevikkude hirmutegude mõjul
suureneb liikmete juurdevool päev-päevalt.

Jaapani armeest alles 95
protsenti rakendamata

Vigost, 10.5. (DNB). Jaapani hääled,
milles väljendub paendumatu tahe, viia see
sõda otsustavale lõpule, rõhutades Jaapani
murdumatut vastupanujõudu, leiavad kinnitust
ühes „New York Sunday News" artiklis. USA
ajaleht meenutab üht Austraalia sõjaministri
Forde kõnet Melbournes, kus Forde seletas, et
95% jaapani armeest seisab alles kasutamatu
na ja et praktiliselt võttes olevat tal säilunud
kogu laevastik. Forde arvestab, et jaapanlased
on kasutanud ameerika, briti ja austraalia
võitlusjõudude vastu senini ainult 5% oma
vägedest, mis on igatahes väga väike osake.

Eesti kohal tulistati alla 4 nõuk.
lennukit

Berliinist, 9. 5. (DNB) Ööl vastu 9.
maid tulistasid meie ööjahilennukid vaen
lase pommitajad tagasi tõrjudes Eesti ko
hal alla 4 Nõukogude lennukit

Seega tõusid enamlaste üldkaotused es
maspäeval, 71 lennukini vaid kahe oma
poolse kaotuse kõrval.

Anglo-ameeriklaste roimad kul
tuuri vastu Itaalias

Milanost, 11. 5. (DNB). Duce peakorte
rist teatatakse, et anglo ameerika terrorilendu
rid on Itaalias kuni tänini tekitanud suuri
kahjusid, hävitades 212 kirikut, 53 haiglat,
315 kooil, 27 raamatukogu, 36 kunsti mäles
tusmärki, 34 teatrit, 78 kino, ühe kontsertsaa
ji, 117 muud kultuurilist ja 6 avalikku asutust
a 3 sotsiaalse hoolekande asutust.

Uus tõend kommunistide õõnes
tusiööst Rootsis

Stokhol tn i B 1, 10. 5. (DNB). Kommu
nistlik ajaleht „Ny Tid" teatab rootsi sõja
väe tsiviilteenistujate ühingu väga iseloo
mulikust annetusest, milline andis kommu
nistliku valimisiondi käsutusse 500.000 kroo
ni. Ühtlasi otsustati ühingu koosolekute
kuulutused avaldada kommunistlikus ajakir
janduses.

Tshungkingi SOS Rooseveltile
Genf ist, 11.5. (DNB). Hiina saadik USA-s

esitas Reuteri teatel kolmapäeval Rooseveltile
Tshungkingi märgukirja, milles Washingtonis
nähakse SOS-hüüet, saata Tshungkingile jaa
pani uue rünnaku pidurdamiseks rohkem abi.

75 aastat Soome teatrit
Helsingist, 10. 5. 10. mail 1869 kanti

esmakordselt ette Aleksis Kivi üks kauuemaid
näidendeid „Lea", mis paistab eriti välja oma
imekauni lüürilise keelega ja käsitleb piibli
ainet. Seda päeva pühitsetakse soome teatri
rajamispäevana. Selle juubeli puhul tuli kol
mapäeval Helsingi Rahvusteatris „Lea" uuesti
ettekandele.

USA uueks mereministriks
Forrestal

Stokholmist, 11. 5. (DNB). Roosevelt
nimetas senise alamriigisekretäri USA meremi
nisteeriumis, James Forrestali surnud kolonel
Knoxi järglasena mereministriks.

Ameeriklased Araabia ..riikide

liitu" loomas

Viimasel ajal on ameeriklaste kavad
oma võimupositsioonide kindlustamiseks
Põhja-Aafrikas ja Ees-Aasias omandanud
ikka akuutsema kuja. Et Araabia maailmas
nende plaanide suhtes oma seisukohti ei
saiata, seda tõendab Liibanoni sõltumatuse
ametlik tunnustamine Saudi-Araabia poolt.

Araabia tihi nemislii kurni ses peituvate
suure latentsete jõudude kaasahaaramiseks
ning araabia maailma rakendamiseks oma
võimnpoliitiliste eesmärkide saavutamiseks,
on araabia unioni kavadega välja tulnud nii
inglased kui ameeriklased. Ameeriklaste ka
va eesmärgiks on võita Araabia maailma
oma sõiduvette ning mängida araablasi see
ga välja Inglaste vastu, kelle poliitiline mõ
ju araabia riikides, eriti Ees-Aasias oh seni
olnud õige tugev. Tagamõtteks kogu selle
juures on muidugi Araabia õiiallikate kind
lustamine ameeriklastele.

Ameerika plaan on lühidalt järgmine:
Egiptus, Palestiina, Süüria ja Liibanon ühi
nevad, säilitades oma haldugautonoomia,
BÜhendatad Egiptuse kuningriigiks". Selle
raames moodustatakse Palestiina maa-alal
autonoomne juutide riik.

Teine liitriik luuakse Alžee
riast, Tuneesiast ja Tripolitaaniast, BÜhen
datud Põhja-Aafrika" nime all. Irak ja

Transjordania ühinevad Iraki
kuningriigiks*', kuna Jeemen ühineb Laudi-
Araabiaga Hedžase kuningriigiks. Need neli
liitriiki kutsuvad ellu „Araabia pealiidu
nsukogn", mis läbi neil osutub võimalikuks
ajada ühist välispoliitikat ja kooskõlastada
vastastikku majanduslikke ning kultuurilisi
suhteid. Sellel ühiamae-alal naudivad Amee
rika Ühendriigid teatad sõjalisi ja majan
duslikke eesõigusi, kuid vaatamata sellele,
peavad need neli liitriiki säilitama .sega
mata vabaduse".

Selle projekti oletataval läbiviimisel
võiks Ülaltpoolt vaadatuna Iraki ja Trans
jordania ühinemine tunduda neist kõige
kergemana. Mõlemal maal valitsevad Haše
miidid, Iraki kuningas on nõrga tervisega
poisikene. Tema järglasena tuleb ühe uue
seaduse põhjal praegune regent Abdulillah,
kes aga on Araabias väga vähe lugupeetud.
Perekonna tõeline pea on aga Abdullah,
Transjordaani a emiir. Aprilli esimestel nä
dalatel oli Abdullah Bagdadis. Seal võeti ta
vastu austusavaldustega ja on tõenäolik, et
tema külastuse ajal käsitleti jälle kord mõ
lema dünastia osa. Abdullahile, kes enesele
juba ammugi kuninga krooni soovinud 
mõne aja eest oli see Süüria oma oleks
see kindlasti meelitav kindlustada oma jä
reltulijaile iraki trooni.

Teisest küljest vaadates on Irakile sobiv
pääseda Vahemere äärde ühinedes Trans
jordaaniaga. Kuid selle plaani suureks takis
tuseks on Ibn Laud, kes kunagi rahulikult
pealt ei vaataks mõlemi Hašauniitide haru
ühinemist oma surmavaenlase Abdnllahi ai).
Arvatavasti tahavad ameeriklased kõrveku
ningale asja selle kaudu meelitavaks teha,
lubavad temale valitsemiseks viljarikka maa

Jeemeni, mille valitseja imaan Yahia on
vana ja haige. Kuid Ibn Saudi pilgud on ol
nud alati palju rohkem põhja kui lõona poo
le pööratud. Igatahes polo ta minevikus ku
nagi nõus olnud Hašemiitide võimu suure
nemisega.

Täiesti mõistmata on, kaldas ameerikla
sed küll kujutlevad Liibanoni, Süüria, Pales
tiina ja Egiptuse vabatahtlikku ühinemist.
Juba paljas mõte, et sel teel peaks kujune
ma riik, mida Mohamed All, Egiptuse ku-1

ningate-düuaatia rajaja, tahtis saavutada
vägivaldsel teel, kutsub kõigi väljaspool
Egiptust elutsevate araablaste juures esils
teravaimad vastuseisutunded.

See Ameerika ettevõte ei vasta ka mil
gil viisil nende maade tõelistele huvidele.
Nii Süüria kui ka Liibanon, millede rahvas
tel eu väga saur auahnus, ei oleks lialgi
vabatahtlikult nõus heitma Egiptuse ülem
valitsuse alla, kuna egiptlased ei tundnud
endid tõeliste araablastena.

Iba Saud, kes tuuueb end olevat kõigi
Araabiasse puutuvate asjade eestvõitleja,
o t nüüd Liibanoni iseseisvuse täieliku tun
nustamisega andnud põhimõttelise vastulöö
gi Ameerika kavadele Araabia maailma tu
leviku kujundamise suhtes. Muide on see
osa Ameerika üldprojektist kõigile araabla
sile nii otseselt puudutatuile kai ka teiste
le, veel seepärast ülimal määral ärritav ja
vastuvõtmatu, kuna see näeb ette jandi rii
gi ülesehitamise Palestiina maa alal. Pales
tiina ei tohi oma araabia iselooma kaotada

see jääb araablastele alati kindlaks ot
suseks. On ju teada, et Ühendriigid tööta
vad selle kallal, et end Prantsusmaa, Itaa
lia ja Hispaania väljalülitamise teel Põhja-
Aafrikas kindlustada. Põhja-ameeriklased on
seepärast juba avalikult toetanud mässukat
seid, mis olid suunatud de Gaulie'i poole
hoidjate vastu. Prantsuse Põhja-Aafrikast
peab siin nüüd kujunema Põhja-Ameerlka
ühisprojekti alusel eepost USA teel Araabia
poolsaaieie. Seega tahavad ameeriklased en
dale kindlustada õli Sandi-Araabiast ilma
milleta nad arvavad mitte enam elada või
vat. Araablaste igatsuse ühinemise järgi lo
bab Ameerika täita kõige saaremal mõõdul,
kuid tingimusel et uued loodud Araabia
riikide liidud võimaldavad talle laevastiku
ja õhujõudude toetuspunkte, mis olevat va
jalikud Saudi-Araabia õlitrauspordiks. Seni
ni on Pan-Araabia üritused Aasias ja Egip
tuses olnud praktiliselt kitsendatud. Nüüd
paab seda Ameerika õli vajaduse huvides
ka Põhja-Aafrikasse laiendatama. Araabia
rahvuslusele valetatakse ette võimalus Araa
bia riigi tekkimisest, mis ulatub naga ka
liifide riigi õitseajal Atlandi ookeani kal
lasteni, kuid tõeliselt moodustab ainult
aluse võim.ukonstruktsioouile, mida Põhja-
Ameerika taotleb oma õlisoovide pärast Põh
ja Aafrikas ja Ees-Aasias.

Kuna Inglismaa tahtis Ühendriike Lähis-
Idast eemal hoida, suhtus ta mitte kana
tagasi hästi Väike-Araabia liikumisele, mis
rahuldus Lähis-Ida Araabia riikide ühenda
misega. USA alustab aga nüüd Suur-Araa
bia natsionalismi elustamist, et senini ingl
aste käsutuses olnud Lähis-Ida ruumis täieli
kult kanda kinnitada. Selle kava on hiljuti
Wadeworth, Ühendriikide diplomaat Süürias
ja Liibanonis, ühes oma kõnes hiljuti sel
gelt avaldanud, milles ta mnnseas ütles:

„Viimane sõda ja tema kõigile tantad
tagajärjed on USA Kesk- ja Lähis-Idast ee
maldunud, kuigi ta nendel aladel, omab
enam materjaaiseid ja ideelisi huve kui
teatud Euroopa riigid. USA ei jälgi üheski
maailma jaos imperialistlikke sihte. Kuid ta
tunneb oma kohaseks olevat rahvaid sellel
maal toetada võitluses oma vabaduse eest"

Õli oa oinad anglo-sakside võimupolii
tikas viimastel aastatel ikka tugevamaks
ajendiks. Kas oli küsimuses õli, sääl oa
nende juures ikka esinenud suurimaid hoo
li matoai. Ees-Aasiaõli pärast tahavad amee
riklased Lähis-Ida inglaste alt „vabastada",

et seal ise valitseda. V. B.

Inglismaa reetis Norra

London lööb matusekella norralaste olemasolule

Oslost, 11. 5. (DNB). Moskva nõuded
Norra suhtes on siinses avalikkuses tekita
nud kaugeleulatuvat ärevust, kusjuures Mosk
va ja Londoni poolt avalikult tunnistatud
bolshevikkude ekspansioonikavatsustele
Skandinaavia ruumis omistatakse suurimat
tähelepanu. Tohutute pealkirjadega osuta
vad ajalehed reetmisele, millega norra emi
grantidoklub! Inglismaa ja bolshevismi tee
nistuses seistes taas on toime tuinnd.

Nagu „Aftonpostena kirjutab, kõlavat
Londoni teade matusekellana, mida norra
rahvale Inglismaa poolt lüüakse. Samm
sammu järele olevat Londonist maailma ette
valmistatud selleks norra rahva reetmiseks
inglaste poolt. Läbipaistva kavatsusega, seda
norra rahva reetmist maskeerida ja et Ing
lismaa ja USA võiksid oma käsi pesta de
mokraatlikus süütuses, olevat Bis.se lülitatud
ka norra emigrantidekiubi, et sellega tee-

eelda norra rahva nõnsolo.
Naga „Aftonposten* nendib, on selle

rahva hoiak aga sootuks kõike muud kui
nõukogusid pooldav. Samuti nagu see teade
teistes skandinaavia maades mõjus pommi
na ja kutsus esile teatava ahoki, nii olevat
ka Norras selle mõju oinad vapustav. Kuna
Inglismaa on senini kõnelenud soovist Nor
rat „vabastada", siis tahetakse nüüd oku
peerimist teostada koguni kolme võima
poolt.

„Morgonposten" rõhutab Inglismaa ja
USA võimetust, millised riigid paistavad
järele andvat Igale bolshevikkude nõudmi
sele.

Maarahva häälekandja „Nationen" kat
sub norralasi üles kokka hoidma, et vfiltida
halvaimat, mis võiks juhtuda, nimelt nõu
kogude jõukude sissetungi Norra pinnale.

jauduses mängis nn. „seksuaa] teadus" eriti
vastikut osa, olles nii Ungaris kui ka kõik
jal mujalgi eranditult juutide asjaks.

Budapesti raamatujuutide

õõnestav tegevus

Budapestist, 11. 5. (DNB). Budapesti
ajalehed osutavad juutluse tegevust Unga
ris paljastades sellele, kui ilmsed on pa
ralleelid juutide tehingute vahel maailmasõja
lõpul 1918 ja nende hiljutiste toimingute
vahel. See avalduvat eelkõige kul
tuurielu juudistumiaos, eriti aga kirjandus
põllul.

Need olid juudid, kea bolshovikkude va
litsuse ajal 1919 mürgitasid oma laostava
mõjuga kultuuri- ja vaimuelu või surusid
seda hoopis maha, ja taas olid need, kes
nüüd tahtsid ungari rahvast vaimselt ja
hingeliselt küpseks muuta bolshevismi jaoks.
Nurjatute agitatsiooniteostega ülistati 1919 a.
seksuaalset selgitustööd", „vabaarmastust"
ja aborti, ja sama sopakirjandust saadeti
juutide poolt ka viimastel aastatel suurtes
trükkides tarule. Juudi kirjastajad kandsid
hoolt, et sellised soperdised millalgi müü
gilt ei lõppenud ja võistlesid omavahel, et
avaldada ungari keeles tõlkeid jandi ja pa
gulaakirjandusest. Selles juudi-liberaalaea
ja marksisti ik- dolshe vistli kus tendeutskir-

Eesti Omavalitsuse juht
sõitis Saksamaale

Eesti Omavalitsuse juht dr. Mäe sõitis
kesknädalal, 10. mail lennukigaSaksatnaale.
Eeatt Omavalitsuse juhi äraolekul täidab
tema ülesandeid kohtudirektor O. Õpik.

USA sõjainformatsiooniatneti ülemere
liimide osakonna juhataja teatas, et USA ja
Inglismaa teevad lähemal ajal ühiselt algust
propagandafilmide valmistamisega 23 eri kee
les. Need filmid on määratud .kasvatustööks*
„ vabastatud" maades.

Nõukogude saadik Mehhikos, Umanska
teatas Reuteri andmeil, et USA Nõukogude
Liidu ja Costa Rica vahel loodi diplomaatlikud
suhted.



Igavesed köidikud

Jaba tldiselt ei ole Eesti pind oma loo
malt eriti sasgihelde. Temalt toleb lüissalvi
Ja J Sakust osta väsimata tööga ja rühma
misega. Seda oskab ainult eestlane ja see
parast on ka õige, et Lesti maa armastab
ainult eestlast.

Kergem on meil eln kahtlemata Lõuna
ja Kesk-Eesti sügavamatel muldadel, raskem
Põhja- ja osalt Lääne-Eesti paepinnal ning
kivirähnl, eriti raske aga Saaremaal, kus
viletsale pinnasele liitub veel kuivade ja
karideküllane salalikus tigeduses kohisev
meri. Aga katsuge võtta põhja eesti mehelt
ta paene pind või lahutage õige saarlane
merest Ja istntage ta mujale! Üks jääb hai
geks igatsusest oma kehvade paeste põldu
de järele, teine hingeldab ja avab naga ka
jakas noks, et saaks aga värskeid, kuigi kar
me meretuul! kopsudesse. Ta käed teevad
öösi sõudmisliigutusi ja silmad kaotavad lii
ke. Veel hullemaks muutub aga olukord
siis, koi lahutame tthe või teise ta kodu
maast.

See on igaveste köidikute murdmatu ja
kummaline jõud, mis seob sel viisil eestlast
mitte ainult ta maa geograafi Ustesse piiri
desse, vaid isegi kitsamaisse sünnikohtade
aladesse, sest vöib-olla enam kui ükski tei
ne rahvas on eestlane paigalind. Rändab ju
temagi vahel k&ll võõrsile, künnab kaugeid
meresid ja asutab omale teisal heale järjele
tõusva kodugi, aga kni mitte enue, siis va
nuse päevil haaiab teda ikkagi vastupanda
matu kihk, tulla koju ning saada siin vähe
malt maetud sellesse mulda, millest tõusnud
kord ta eln. See omadus on naga seadus
eestlasele, mis ulatub kaugele üle aegade ja
distsiplineeritud tunnetegi. See on mulla ja
Igavese eesti elu seadus, mis valitseb võit
matu jõuga inimest-eostiast. Aga selles sea
duses ja neis köidikuis peitub ühtlasi eest
luse elujõud ning igavese püsimise saladus.

Ida Virumaa alades liigub vanemate ini
meste suus veel praegugi kaunis vanajntt,
mille algeid üteldakse ulatavat laastava
Põhjasõja troostitusse järelaega. Kni maa
oli taas inimestest tühi ning rõõm sundis
järsku sündides suudlema inimest kuski
leitud inimese jalajälge, siis ilmus laante
ja rabapeidust vanaisa, kelle habe oli aas
taist pleekiv-valge ja nägu ainus murejoonte
räga. Kepile toetudes seisis või istus ta
kaua teeveeres ning ootas, kuni üksikuid
inimesi hakkas kogunema ta ümber. Kui ta
avas siis lõpuks suu, olid ta sõnad manitse
vad. Mis siin seistakse ja oodatakse, kui ei
asuta tööle ning ülesehitamisele, et sellel
maal võiks tõusta ja sündida uus ning võim
saha voogav elu? «Millest?" küsiti talt vas
tuseks, «Millest, koi pole enam kedagi ega
midagi?" Siis võttis aga vanake peotäie
mulda, tõstis selle silmade juurde, tunnis
tas kaua seda peotäit, suudles lõpuks ja las
kis siis mulla! pikkamööda, väga pikkamöö
da pudeneda uuesti pihust. Korraga sirgus
ta seejärgi nagu suuremaks ja tugevamaks
ning vanad pooliti juba kustunud silmad
lõia leegitsema, kui lausus väga tõsiselt ja
aegamisi: „Sellest mullast, oma kodumaa
mullast tõuseb uus ja igavene elu, kerkivad
õnnelikud kodud ja süanib rahvas."

Kas mõistsid siis vanakese ümber olijad
nende sõnade mõtet ja sügavust? Kas nad
aimasid, et metsapeidust tulnud vanake sõ
nastas kogu eesti igavese elu alused?

Meie aga teame juba, et eesti põld ja
eesti muld on tõepoolest see, mille eest
elab, töötab ja võitleb iga eestlane. Kui ke
vadel päike tõuseb kõrgemale ning märjad
maalõhnad tiinestavad päikeselisi päevi ja
pehmeid õhtuid ning sinihämaraid öid, siis
järsku saab eesti põllumees nagu aga ka
iga teine eestlane uuesti nooreks. Igal ke
vadel sünnib selline noorus uuesti ning igal
sügisel, kuldse vilja voolates salvedesse,
asetab põllumees uhkes rahus käed kokku.
Ta ei ütle seejuures midagi, sga meie ise
tunneme sama, mida tunneb siis põllumees,
meil ei ole tarviski kuulda ta sõnu, sest sa
muti nagu teda seovad meid kõiki mullaga
ja põlluga samad igavesed köidikud, andes
ja määrates kogu meie elu, mõõtes rõõmu
ja nukrust.

Müüd on pidanud aga paljud põllumehed
haarama relvad ja ašuma kodumaa kaitsele.
Mulla ja põllu kaitseks on nad pidanud lah
kuma sama mulla ja põllu juurest, aga nen
de mõtted on ikka ja sageli tagasi kodus,
kuigi nende mõttes heliseb võitluse ülim
käsk: Võitle, sest eestlase ja eesti elul ei
ole õiget väärtust, kui paudub oma vaba,
elu sigitav ja rajav muld! õitle oma mulla
ja salle vabaduse eest, võitle neude igaves
te sidemete eest, mis moodustavad eesti elu
alused!

Aga ometi peame teadma ka seda, et
põld mitte ainult ei jaga ega anna, vaid kr
nõuab. Ühelt nõuab ta rohkem, teiselt vä
hem, vastavalt sellele, kus kuski Eestis asub
see muld, aga nõuab ta kõigilt. Kevadel ta
nõuab, sügisel annab. Sing just seepärast,
et muld üsna paljugi nõuab, enne kui annab
oma õnnistuse harijale ja rahvale, eestlane,
kes ei , taha midagi muidu, teda õieti armas
tabki.

Ka see on eestlase suhtes seaduseks
kujunenud iidne tõde, mida pole suutnud
veel tumestada ega kustutada muutlike ae
gade kulg.

Ei isune eesti mulda ega oska sellel kee
gi rühmata nii, naga eesti põllumees. Ajad
on jõudnud aga sinna, et tänavu ometi pal
jud põlised põllumehed ei saa järgneda
põlin igavesele kutsele. Põld küll kutsub,
ta tasub ka kätte sellele, kes ei täida seda
kutset kogu puhta ja karge südamega või
teda narrib, aga põid siiski jääb. Ja aas}
tatega ta ehk koguni andestabki jälle, ku
ei saa Nüüd just kõike, mida nõuab. Aga
kui põld meilt võetakse ja meie ise muu
tume nimetuks ja vormituks tombuks kuski
jäljetus hauas, siis kaob Eesti, kaob eesti
rahvas, kaob ka kogu eesti elu. Selle kindla
teadmisega seisabki põllumees kogu Eesti ja
eesti elu aluse põllu nimel relvaga oma

rahva olemasolu kaitsel. >
Põllult nõuab aga omakorda sõdur rindel

ja rahvas tagalas süüa. Ning tööta ei anna
põld kummalegi midagi, kuigi ta põline ha
rija teda parajasti kaitseb. Et saada sügisel
uut maa õnnistust, täissalvi ja toita selleks
peavad tulema tänavu uued noored ja vanad
käed ning looma sidemed põlluga. Teist teed
ei ole. Ei oleviku ega tuleviku nimel.

Kas on need sidemed uued, on neid ras
ke luua? Ei, seda vist mitte, sest vaevalt
leidub Eestis inimest, kelle eelkäijad kõige
enam kaks või kolm põlve tagasi poleks
sündinud või kasvanud maal ning omanud
seega vahetut kokkupuutumist põlluga. Ai
nult uuendada on paljudel tarvis neid iga
vesi, kuigi vahepeal tuhmunud sidemeid
maaga.

Aga seda tuleb teha sama ehtsa ja andu
va hingega ntyg tahtega, nagu teeb seda
põllumees ise. Ainult see, kes võidab töö
karedate käte, aga puhta ja rõõmsa südame
ga, võib teenida põllu õnnistuse omale ja
rahvale.

Lähematel nädalatel on põld ja lõhnav
eesti mold see, mille kutse ja kohustus kõ
lab ulatuslikumalt ja pakilisemalt kui kuna
gi enne üle eesti rahva. Ta ei jäta ühtki,
kellel jääb oma kutsetöö kõrval pisut aega
Üle, vahele. On seejuures enam kui kunagi
varem vaja, et seda kutset ja kohustust
kuuleksid kõik, nagu kuuldi ja kanti kord
edasi vanakese tarku sõnu, elagu nad
Põhjaranniku pael või Lõuna-Eesti sügav
muldadel, linnades, alevites või külades.
Igaveste köidikute võlu peab saama nüüd
uueks elulises kohustuses võitleva ning ta
galat kaitsva ja rahva tulevikku ehitava rin
de kui ka rinde jaoks töötava tagala enese
vastu.

Põld nõuab eügissadudes, talviste han
gede ali ja kevadvihmades ning tuultes pea
tunud mullakamakate peenendamist elu si
gitavaks kohevaks mullaks, nõuab hoolitse
vat kätt, armastavat südant ja kuldset, ida
nevat seemet, tõotades vastukaaluks uut
voogavat elu Eestile ja ta rahvale, nosi ko
dusid ja uut õnne.

Seda nõuet ja tõotust peame kuulma tS
navu igaüks, Belle peame võtma omale sü
damesse ja laskma teda äratada seal uinu
vad igavesed köidikud, sest seda tehes ole-

me aidanud kaasa eesti ela ja tuleviku aluste
rajamisel ja kindlustamisel ning muutunud
ka ise praegusest väärtuslikemaks.

Karedad käed, päivitunud nägu, aegajalt
valulevtuimad õlad ja pihad, üle kõige aga
töömehe töötulemustega rahulolevalt rõõ
mus süda on meie tegude ja saavutuste
esimeseks mõõdupuuks. J. Kp.

Koolipoisid

Vabadussõjas

Tõsiseid ja lõbusaid episoode

Eesti noorsugu ja eriti eesti koolipoisid
on alati olnud meie rahvusliku mõtlemise
kandjad oiga see töös või võitluses. Me
mäletame veel värskelt nende jnlgeid väl
jaastumisi bolshevistlikn terroriaasta sün
geil päevil ning teame, et jälle olid nemad
ühed esimeste hulgas, kes pärast praeguse
Sõja pphkemist võitlesid bolševistlike jõu
kude vastu nii metsavendade ridades kui
ka vastselt moodustatud omakaitses. Ja pal
jud neist ei siirdunud maa vabastamise jä
rel mitte tagasi oma koolipinki, vaid jätka
sid võitlust relvaga käes eesti vabatahtlike
pataljonide ridades ning teistes saksa sõja
väe üksusis, et hiljem siirduda Eesti leegioni.

See ind, mis on kannud ja kannab prae
gugi nende võitlust, on sama, mis hingestas
eesti koolipoisse meie Vabadussõja päevil
võitluses kodumaa tuleviku eest.

Allpool toome mõningaid episoode ja
mälestusi meie koolineorte võitlusteekonnalt
Vabadussõja päevil.

Koolipoisid esimestes lahingutes
1918. a. novombri iõoul jõudis Narva

kolonel Seiman ja asus organiseerima 4. eesti
polku eesti sõjalist jõudu Narva kaitseks.
Iga minut oli oodata bolševike uusi rünna
kuid. Polnud aga, keda vastu saata. Siiski,
J. Pitka teeb valitsusele ettepaneku saata
Narva alla vabatahtlikke koolipoisse teele,
arvult 35. Järgmisel Õhtul sõitis teine ešelon.
Nii et Narva 4. polgu ülema käsutusse il
mus neid 81. Paar päeva hiljem osa poisse
on abiks Kulgul, kus purustatakse
kurikuulsate kommunistlike kiiiipolkude
pealetung. Kui lastakse õhku jõe sillad, on
osa poisse veel sealpool jõge Jaanilinnas.
Ja kuigi need saavad käsu rutata viimsele
ešelonile, ei jõua nad sellele, vaid viimase
väeosana jätavad nad raske südamega Narva
seljataha . . .

Siit algab koolinoorte sõjasõit paljude,
vahest kõikide üksuste koosseisudes ja ka
oma pataljonide ridades.

Viimased taandujad Narvast 1918. Neid
on väike salk, 22 meest, peamiselt keskkoo
liõpilased, nad viivitavad, neil on kahju
lahkuda. Bolshevikud pommitavad linna, tu
listavad püssidestki. Kuid olukorraga tuleb

leppida. Algab päikesepaisteta, väsitav
marssimine tagasi. See kestab päevi kuni
jõutakse 4 poiga juurde, kelle koosseisus
lüüakse lahinguid edasi.

Neist Üks, G. Tasuja jutustab järgmise
lahinguepisoodi sellelt taandumisteelt.

„Viibime parajasti poes, kui keegi vana
ema, halliruuduline surrätik õlul, tuleb
meiega vestlema.

Ah sa ime, küll on nüüd aga palju sol
dateid, näe, terve väli jälle täis."

Hüppame kohe välja, taibates, milles asi
õieti seisab. Väli an tõesti punaväelasi täis
ja metsast valgub neid üha juurde. Katsa
eskadron on juba väljas, varjavad endid
majanurkade taga ja tulistamine algab. Kül
gedelt ja tagant sajab neile kuulirahet. Hüp
pan majanurga tagant välja, et võtta pare
mat seisukohta. Teravat valn tundub järsku
põlves, nagu nõelapistet, mu vatitud püks
telt lendab puuviliatükke, siis tundub valn
järsku ka puusas. Õieti polegi õiget valu
tunnet, ainnlt nagu oleks saanud hoobi min
gi nüri esemega. Tahan ruttu astuda edasi,
aga vasak puus ei paindu, jalg on lõtv ja
ma vajun küljeli poolküimannd külatänavale.

Tulistamine on nii tihe, nagu tikiks tuhat
õmblusmasinat mingit imepeenikest tikandit,
majade seinad on korraga muutanud pitsi
liselt läbipaistvaiks ja õhus vilistab, nagn
laulaks miljon hiigelßääski oma inisevat
laulu.

Meestel on juba tunne, et neil, kes täna
endid siit suudavad päästa, tuleb tänada
taevast* Kas juhtub keegi mu leidma siit,
vilksatab mõte peas vaevalt küll I Katsun
roomata maja poole, aga sellel pole mõtet,
seal on kuulidesadu veelgi tihedam. Ei ta
hagi midagi mõelda ega end liigutada, üsna
hea on nii lamada seljali ja üles vaadata.

„Oled haavatud ?" ltn. Asumus on mn
kõrval, «katsume kõhuli sinna roomata*4,
ta osutab koolimaja poole. Veame end
mööda pori edasi lähema majanurga taha.
Poisid on korraga kõik mu ümber „anna
mulle piss44, «mulle parabellum44, „mulle
padrunid*.

«Käige minema, läheb omal veel kõike
vaja*.

Kedagi pole veel langenud meie kahe
kümneühemehelise «väeosa* ridadest.

Koolipoisid ratsa]uutajatena
Detsembris 1918 marsib Tallinnast rinde

le 1. eesti polk. Selle koosseisus on ka Tal
linna koolipoisse, arvult 30, kes moodusta
vad ratsaluure komando ltu. Tiitsi, hiljem
ltn. Mealt'i juhatusel. Selles eskadronis on

ka õppur-kunstnik Paul L. Saunja külas
saab ta ülesande oma kirju ratsu seljas viia
kiri Kalevi Maleva staapi Rummo mõisa.
Üle heinamaade jõudnud põllule, kerkivad
äkki ta ette lumevallide tagant sõdurid ja
vahistavad ta. Tõmbavad ta vöölt mõõga,
seljast püssi ja võtavad hobuse. Teda ennast
viiakse vahi all Rummo mõisa. Kuna tol
ajal vastaspoolte munder oli ühesugune, oli
võimatu välimuse järele tunda, kes keegi
oli. Rummo mõisas aga tunneb ära kalevla
sed ja õiendab, et ega ta pole punane...
ja näitab kaasasolevat kirja. Nüüd saab ta
tagasi oma mõõga ja juba uuelt omanikult
ka hobuse.

Kuusalust edasi tungides saadetakse kir
ja viima 4. polgu staapi. Adjutant soovitab
talle mitte enam tagasi ratsutada, vaid otse
kohe Kõnnu mõisa sõita, kuhu varsti asuvat
polgu staap. Ta teebki nii. Ta jõuab mõisa
alla ja näebki, et meie mehed on sees.
Paistab aga imelik, et need kiiresti lahku
vad mõisast ja kaovad edasi. Seal autaksegs
talle tuld I Selgus, et sees olid punased. L.
ajab hobuse mõisaaida varju. Ootab mõnd
aega ja siis sõidab mõisa sisse. Punased
olid läinud. Otsekohe ta käsutab mõisanai
sed mõisasaale koristama ja kütma. Ta on
ligi pool päeva üksi Kõnnu mõisa peremees.
Laskub juba videvik, kui lähedalt metsati
kogud hakkavad liikuma. Nüüd alles saabus
mõisa üks meie roodusid.

Sara mõisa vallutab kpt. Krant lahingu
ga ÖÖBI, mil venelased rahulikult magavad.
Veel järgmisel päeval kuivab mõisas vene
laste pükse, sokke ja saapaid, ning palja
jala jälgi on mõisa taga lumi täi?. Kpt.
Krant vaid kurdab : „Näe, venelastel pole
enam jalas pükse, kuhu nende särke saaks
peksta..."

Läbi Rakvere kiirustati lahinguid lüües
edasi. Vaekülas saadi saagiks 5—6 vangi.
Kana nende hoidmiseks polnud paremat
kohta, siis nad lukustati mõisa suurde raha
kapp!, kus nad istusid järgmise päevani.
Kohtlas jääb L. polgust maha korraldama
telefoniliine. Siis ta raiub semafori vai eri)-
test tükid, nendega seab oma kirju hobuse
ruliiku ette, istutakse neljakesi peale ja al
gab sõit mööda raudteed eesliinile. Ora jaa
male lähenedes kahel pool asuvad külap

märgatakse, et kahel pool raudteed sõdu
rid jooksevad ahelikku. Juba avatakse sõit
jaile tuli. Viimased püüavad end varjata
raudteetammi varju. Seal osutab jällegi
päästjaks kirju kahel poole olid omad,
kes äratundnud hobuse.

Vaivaras toodi meie pealetungivatele vä
gedele vastu üks nus vene polk. See võeti
vangi. Viimane oli tuliuues riietuses, meie
omad aga juba uärudes. Nüüd algab ümber
riietumine,, mis kestis kogu öö. Hommikul
marssisid uutes mundrites meie mehed va
bastatud Narva sisse.

Tuleristsed
, N. Riiberg, laiarööpmelise seomusrong
nr. 2 kooliõpilastest koosneva löögipataljoni
liige jutustab Belle esimesest lahingust,
järgmist:

.Pikas hanereas liigub rongi dessant la
gedat lumevälja mööda läbi üksiku talu
eemal asuva metsa poole. Ägedalt haugub
talu õuekoer, nagu hoiatades meid eelseis
vast ettevõttest. Jõuame metsast läbi. Met
saveerel peatusime. Meid on terve hulk
noori ja vanu. Peagi,ii vinguvad esimesed
Kuulid. Meie oleme veel täiesti organiseeri
matu jõuk. Punaste tuli kõveneb. Pidin al
gul minema paremale poole, koid arvasin,
et sealpool on vist kardetavam ja lähen
vasemale. Oli eksitus. Ei taibanud otseteed,
et metsa mööda oleks punastele saanud
hoopis lähemale. Nüüd on hilja. Laman
kõhuli maas ja nähes, et teised teevad hüp
peid edasi, teen samuti. Muud ei oskagi
teha. Keegi hõikab: „Noh lase ka". Lasen.
Kohu ei tea, sest et ei oskagi sihtida. Pu
naste tali üha kõveneb. Töötab mitu kuuli
pildujat. Korraga vasakult sõidab regi kuu
lipildujaga meie eel seisva Aune mõisa
poole. Punased toovad veel kuulipildujaid
juurde. Lasen, mis jaksan, ka teised lase
vad, knid peagi kaob hobune reega mõisa
küüni varju. Anne mõisani on metsast hulk
1 gedat tõusvat lumevälja. Lamame selle lu
mevälja keskkohal. Punaste kuulid aga vu
hisevad ja uluvad ning ajuti ootamatult
tõstavad nina ees rea lumeeambakesi, et
jälle vingudes lennata üle peade.

Edasi roomata on raske. Palavus rõhub.
Papahha vajub iga hüppe ja ka lamamise
juures tüütavalt silmadele. Kole halb müts.

Oleme jäänud peatuma. Ei edasi ega ta
gaai. Juba tekib hinges tülpimus, kannata
matusega vaatan ringi. Mis sellest siis nüüd
saab? Veel ei oska karta sõda. Edasi ei saa
ega saa. Äkki hakkasid kuulid vilistades tu
lema seljatagant Lehtse mõisa poolt. Ka la
sud on kuulda. Kas sisse piiratud? Taga
metsaveeres kpt. Paulus hüüab midagi rat
saväest. Vaatan paremale ja näen, et parem
ja keskmine tiib ou tõmbunud tagasi metsa

Ema armastav süda ja käte virkus kuulub poegadele rindel

Armastus ja lunastus

Mõtteid emadepäeva puhul
, JÄRVA TEATAJALE" kirjutanud HELMI MÄELO

Eriti praegusel ajal seisatab inimene sa
geli oma sügavamas otsimispüüdes ja mõt
tes väärtuste, mõistete ja näbete mõistmise,
arusaamise ja hindamise ees. lm paiju kõi
gest esilekerkimist jääb lahendamata, mõist
mata, arusaamata ja hindamata.

lialgi varemalt ei ole põhjust olnud sel
määral mõtelda ja juurelda inimese kui nii
suguse väärtuse üle, kui praegusel seniole
mata julmaviisilisel sõjaajal. Tõsi, inimese
füüsiline väärtus laboratooriumis analüüsi
tuna on vaid vähe seepi, lupja ning fosforit
ja tema väärtus ei ületa mõnda marka,
kuid ometi on elav inimene kui niisugune
peamiselt oma vaimsete omaduste ja või
mete pärast astunud üles kõrgemate väär
tuste liiki, mis ei ole üleskaalutav mingisu
guse materjaalse kogusega. Samasugune on
nähe mitmete mõistete ja omadustega ini
mese elus. Need ei ole hinmtavad tavalises
mõttes. Kes näiteks oleks võimeline arves
tama, palju maksab armastus, mehe ja naise
vaheline armastus, emaarmastus, isaarmas
tus, lapsearmastus? Ent ometi on sellelgi
hind, ja see on elu.

Tavaline, igspäevanegi elcpilt pakub
meile rohket materjali Belle tõiga tõestami
seks. Mitte ainult, et ema paneb oma elu
kaalule lapsele nnt elu andes, mitte ainult,
et ta sel hetkel elab läbi surma ja eln mõt
ted kõige sügavamal kujul ja mitte ainult,
et ta kannatuste ja valu läbi on oma lapse
elu lunastanud, vaid ka edaspidi kuni sur
mani on ema alati valmis ohverdama oma
elu lapse eest.

Mitmed aastad tagasi kohtasin kord sü
gaval sisemaal ühte ema, kelle poeg oli
võetud ajateenijaks. See oli väga külm ja
sügava lumega talv. Rfeeke oli edasi pääseda
hobusega, peagu võimata aga jala. Eut vä
listest oludest hoolimata oli see ema otsus
tanud sõita oma poja juurde kaugele, tund
matusse linna. Ta oli vaene naine ega ol
nud tal hobust ligi paarikümne kilomeetri
kangusele raudteejaama sõitmiseks. Ka ei
olnud tal pojale muud kostiks viia kui lei
ba ja väike tükike liha. Et hommikuks jaa-

ma jõnda, asus ta õhtul teele raske leiva
päts kotiga üle õla ja pikk ritv ieekompa
miseks käes. Hiljem kuulsin, see reis ole
vat teda niivõrd kurnanud, et ta koju tagasi
jõudes oli saanud kopsupõletiku, ja surnid.
See oli emaarmastuse hind vaiksel rahu
ajal, aga meie teame, kuipalju sellist hinda
on makstud praegusel sõjaajal —ja veel
rohkem teame, et iga ema oleks valmis oma
elu andma enda lapse elu päästmiseks.

Samuti võimaldab igapäevane elu meile
küllaldaselt näiteid, kus armastuse hinnaks
on makstud elu, olgu see siis noorte armas
tajate vaheliselt või ka isade ja laste vahe
liselt.

Kuid sõjapäevil ja üldse rahvaste ras
ketel katsumlseaegadel oleme kuulnud ja
lugenud veel ühest armastusest mille hin
naks on samuti elu, see.on isamaaar
mastus, koduarmastus.

Kui meie pojad ja vennad maa bolshe
vikest vabastamise järele astusid vabataht
likult sõjaväe ridadesse, siis kihutas ja sun
dis neid tagant põlev iha oma maad ja ko
du jälle vabana näha. Loomalikult ei mõtle
keegi võitlejate ridadesse astuja otseselt
surmale, aga igaüks teab, et võib kaota
da oma elu. Sõja võitlustes ja raskustes on
koda ja omaksed igaühe südamele lähemal
kui kunagi varemalt tavalisel ajal. Igaühe
pisike kodu on ta armastuse tempel, mis
kogusummas annab suure ja võitmata ning
ületamatu tunde isamaatunde.

Kui ema annab lapsele ela oma elu
kaalule pannes, kui poeg selle viib südame
sunnil ieamaa-altarile, siis on see kõrgeim
tegu, mida üksikisikult saab üldse oodata,
see on lunastus, mitte ainult oma ema,
isa ja pisikese kodu armastuse sunnil ja
tõukel sooritatud lunastus, vaid kogu rahva
ja tulevaste põlvede eluvõimaluste loomi
seks ja jäädvustamiseks autud lunastus. Kas
ei ole see kõrgem kui emaarmastus, mis on
ometi teatud määral egoistlik ja selle taude
sunnil ennastohverdav?

Armastus ja lunastus, kumb neist on
kõrgem? Rasked ajad seavad meile mõistmi
seks, arusaamiseks ja hindamiseks üles sel
legi küsimuse.

EMA

Kui käimas cu võitlus, mis otsustab
surma ja elu, siis ei käsita ohvrist ega
ohust vaid pingutatakse jiudu ning võidel
dakse. Kui iial hävitav vaenlane on tungi
nud meie paole ja ähvardanud eesti kodu,
siis alati on eesti mehed astunud kokku,
koondanud jõud ja tõstnud käe ühiseks
löögiks. Need ohuajad on loonud kangelasi -
tõstnud hulga seast välja vapraid mehi,
kes kõiki kaalule pannes on otsustanud
kas võita või sarru. Neid kangelasi me
hindame, neid austame ja ehime nende
päid sangar,pärjaga. Ja kui nad ka lahku
vad elust murdudes võitluse tormis, siis ei
sure nende teed ega ka® mälestus rahva

meelest ega aida raest. A J
J Kangelastepäevadel mõtleme neile ja

laulikud üüstavad oma lauludes nende
surematuid tegusid.

Täna on jällegi kangelaspäev. Kas on
see kangelane, kelle ülistuseks lauldakse
täna ja millised on need vaprad ja sangar
likud teod, miile eest pärjastatakse ta pea?
Seda kangelast me ei leia säält, kus keeb
võitluse möll, ei näe me teda ka triumpfi
käikndel uljalt sammumas võidulauluga
huultel. Seda aaagarit me peaaegu ei mär
kagi, sest ta on igapäev meie keskel. See
kangelane on eesti ema.Vaiksed ja märka
matud on ta feed, kuid nad ei ole vähem
suured kui sõjasangarite võidud. Nii nagu»
puhas, vaikselt nirisev allikas lakkamatult
voolab ka siis, kui kevadel metsikult kohi
sevad ja tormlevad mägestikuojad en kui
vanud suvepõuae, nii ei lõpe sinu teod,
eesti ema, ega lakka sinu eneseohverdus ka
siis, kui on löödud vaenlane ja maha pan
dad sõjatapper, kui on möödas kangelaste*
aeg.

Sinu tegusid ei jõus me loetella ega
sinu muret Mõõta. Palju vagusid oa vajata
nad ela BU palgele tuhandeid murekortse
ja kas ei räägi need valust ja kannatusest,
stidamevaevast ja mitmest murest, mida sa
tundsid meie pärast joba siis, kai suigatasid
meid hällis, hui «aetult valvasid meie haige
voodi juures. Ja kui me sirgume, siis olid
sina see, kellelt õppisime esimest tarkust,
belle juurde tulime iga küsimusega, sest
sina elid kõige targem. Saime me haiget,
siis vaigistasid ainult sina meie vaiu, oli
meil muret, siis oskasid ainult sina lohuta
da ning oma pisirõõmndki jagasime sinaga,
sest sina ei naernud meid, vaid rõõmusta
sid kaasa. Oli meil millestki puudus, siis
küsisime ainult ja sa andsid. Sa andsid meile
kõik, mida sul oli, sa tegid mida saatsid,
et meil õieks hää. Kui meie laual ei olnud
küllalt toitu, siis ootasid sa, kuni meie,
lapsed, õliks saanud täis oma köha ja siis
alles sa mõtled endale. Andestus, enese
ohverdus oli sinu eiu, päev päeva, aasta
aasta kõrval sundimatult ja vaikselt. Me
harjusime sellega, võtsime seda endastmõis
tatavaua, sest elu igapäevasuses ei paistnud
meile silma sine tegude saurus. Ja kai
kasvasid tugevaks meie tiivad (nad kasvasid
sinu hoolitsusel) siis tahtsime lennata väl
ja nagu liuuud teevad. Me nägime ela ja
maailma enda ümber, silmasime pai jn huvi
tavat ja ahvatlevat, palju suurt ning sära
vat ja meile tundus vahest liiga tagasihoid
likuna see lihtne kodu, milles sa meid olid
ilmale toonud ja kasvatanud. Nii me läksi
me tihti ja sinu osaks jäid pisarad ja süda
mevalu. Kui me siis nägime elu tõelist
külge, kui kogesime tühisust selle taga, mis
meid meelitas, reetmist sääl, kus ootasime
usaldust ja kui hakkasime otsima elust
tõelisi väärtusi, kui igatsesime armastust ja
mõistmist, siis selgus meile, et seda kõiki
oli olnud tulvil sinu süda. Siis igatsesime
tagasi sisu juurde tahtsime jälle tulla
oma murega, nüüd juba suure murega.
Soovisime panna pea jällegi sn sülle, tunda
su töökaredat ja ometi nii imepehmet kätt
silitamas me pead.

Aga paljudele oli see juba hilja. Sina
olid teinud oma töö ja olid läinud vaikselt
ära.

Sinu teod ei surnud ja sinu elu elab
edasi meis. Täna sa oled jälle meie keskel
ja tänase päev» tahame pühendada Sinule,
Me ei too siud triumfikäigule ega ehi sind
loorberipärgadega me tuleme sinu juur
de sinu templis kodus —ja ehime sa
rinda lihtsate kevadlilledega, sest meie tä
nu on lihtne nagu on iga tänu, mis tuleb
südamest.

Kangelased toovad ohvrid, pannes kaa
lule oma elu võitlustes, Sina, ema, tood
suurema ohvri, sest sa annad ära selle, kes
sulle enam on kui sinu elu, selle, keda aa
oled kasvatanud üles oma südamevere ja
pisaratega. Saada vaenutulle oma rõõmu ja
lootuse, sest kaalul on kodumaa saatus. Si
nule, nimetule kangelasele olgu au, sest sa
tood suurima ohvri.

Kes kaotas?

Paide leiubüroosse on toodud järgmised lei
tud esemed: plekk piimanõu ja kinnas, lei
tud Paide vallas, kindad- leitud .Paide lin
nas, muhv - leitud Paide linnas jalgratas
leitud Järva-Jaanis, käekell - leitud Paide
linnas, vihmavari > leitud Paide linnas.
Leitud esemeid võib kätte saada peale
omandiõiguse kindlaks tegemist igal töö
päeval Paide leiubüroost, Tallinna tän.l2.

Ema südamerõõm
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Praegu on tund, kus iga ees
ti mees ja naine, kas relva
ga või ilma, peab teadma

oma kohust.



Algupärase loomingu õhtud

Paides

Ettekandele tuleb paidelaste kirjanduslikku ja muusikalist
omaloomingut

Tina ja homme, algusega mõlemal päe
val kell 17.00, toimub Paide rahvamajas
Järva lava. ja helikunstiühing „Voog'i"
ning EK „Puhkus ja Elurõõmu" Paide osa
konna ühiskorraldnsel kirjanduslik, muusi
kaline omaloomingu õhtu. Korraldamisele
tnlev omaloomingu õhtu on esimene selle
sarnane Paides ning selle kava on koostatud
eranditult Paides kirjanduse- ja muusika
põllul tegelevate Isikute loomingust. Vas
tavalt koostatud kavale ütleb õhtn ava
sõna Järvamaa Rahvakasvatnsameti juhata
ja H. Lee man. Sellele järgnevalt esitab
Paide teatri näitejuht A. Läftnp J. Kaupi
„Me elame ju Salle, Tuultemaa". Edasi esi
tab sopran E. Liblik V. Juhandi viijstatud
J. Kanpi luuletase „õhtul", mille järele
Tallinna „Draamateatri" näitejuht-näitleja
A. Me ring loeb J. Kaapi äsja valminud
jutustuse „Tuisk üle südamete". Edasi esi
tab trio, koosseisus viiul, cello ja klaver,
V. Juhandi „Valsi." Kava edasises osas dek
lameerib J. Annus oma loomingust luule
tused „Pubkua" ja „Taaspuhkemine", mil
le järgnevalt R. Hool ma esitab katkendi
J. Kaupi romaanist „Rasked pilved". Kava

esimene osa lõpeb duetiga „Noornsmälestas"
J. Kaup-V. Juhandi laulumängust Talupo
ja lapsed*, millise esitavad sopran I. Liblik
ja tenor H. Malmsten.

Kava teine osa algab E. Rpneri ühevaa
tuslise vabadusvõitlnseainelise näidendiga
„Reetnr", millisele proloogi-mHnsika loonud

V. Juhandi. Näidendi lavastus on A Lää
nelt, lavapilt A. Roots ilt. Edasi esitab V.
Juhandi klaveril oma loomingust „Prelüüdi",
millele järgnevalt E. Suits deklameerib J.
Kaupi „Vanal veskitammil". Järgnevalt esi
tab tenor H. Malmsten E. Epneri kaks lau
lu: „Kaks vallktult säravat silma" ja „Miks
suvel öö ?", millised viisistanud jällegi V.
Juhandi. Nimetatuile järgnevalt deklamee
rib J. Annus oma loomingust „Sõjatuules",
„Palve" ja „Kevade II". Omaloomingu õhtu
lõpp-palana esitab trio popurrii J. Kaup-
V. Juhandi laulumängust „Taiupoja lapsed".

Ühenduses toimuva omaloomingu õhtuga
olgu siinkohal publiku tähelepanu juhitud
sellele, et õhtut korraldava toimkonna poolt
on astutud vastavad sammud selleks, et
saal oleks körralikult soe, mistõttu publikul
saalisviibimine ou võimalik üliriieteta*

1.000 riigimarka ERÜ-le

Rakke Majandus&histu pidas peakoosoleku

Pühapäeval, 30.aprillil pidas oma
korralise aasta peakoosoleku Rakke
Majandusühistu. Toimunud peakoosole
ku päevakorras oli koosoleku rakendus,
ühistü 1943.a. aruande kinnitamine,
1944.a. eelarve vastuvõtmine, valimised
põhikirja järgi ning läbirääkimised.
Koosoleku avas juhatuse esimees
A. Luht, tervitades kõiki kokkutulnuid.
Koosoleku juhatajaks valiti H. Mere,
protokollijaks K.Mitt. Ühistu 1943.a.
aruande kandis ette ühistu juhatuse
liige H.Neero. Esitatud aruandest selgus,
et ühistu 1943 tegevusaasta äriseis oli
tasakaalus 89.625,89 riigimargal, mille
juures kasum oli rmk. 4.902,07. Ühistu

kulude-tulude arve yli tasakaalus
55.289,35 riigimargal. Esitatud aru
anne võeti koosolijate rõhuva häälte
enamusega vastu, kusjuures kasum
otsustati jaotada järgmiselt: korporat
sioonimaksuks 1470,60 rmk, tagavara
kapitaliks 2431,47 rmk, kuna toetuseks
ERÜ-le otsustati määrata 1000 rmk.
1944.a. eelarve võeti vastu rmk. 57.400
suuruses, kusjuures loodetav kasum
•n rmk.3.345. Toimunud valimistel va
liti ühistu juhatusse esimehena A.Luht,
liikmetena H.Neero ja E. Merisalu. Revis
jonikomisjoni valiti J.Parm,K.Malvre ja
pr.T.Lõoke. Kõigiti asjalik ja üksmeel
ne koosolek kestis kaks tundi.

peal moodustatakse 15 meheline salk, mis
otsustab minna Amblasse. Ligi pool sellest
on koolipoisid. Teel satutakse bolševike ja
ühe meie poiga meeste tnlevahetnse peale.
Kuna neist kumbki oletab, et küljelt tuli
vastasele abi, kaovad mõlemad pooled
Soomnsronglased aga jatkavad oma teed.
Võtavad külast küütbobused ja otse kiha
tavad edasi. Langeb sompas talveõhtu, mi)
jõutakse Ambla alla. Teel ees on näha bol
ševike vahipost. Hobused jäetakse metsa
alla, mehed ise hiilivad metsa kaudu ,siis
üle väljade alevisse sisse. Ühes majas sel
gub, et alev on täis bolševikke, siin peatub
üks vene sapõõrirood, mille staap vaid mõ
ned majad edasi asub. Kilomeeter edasi
asuvat Viljandi kommunistlik polk. õnneks
oli satutud majja, kus polnud venelasi.

Mõni hetk hiljem maja eest teed
mõõda tuleb paha aimamata boiševike va
hipost. Sõnatult võetakse see vangi. Sellele
järgneb teine—see jagab esimese saatust. Kuid
nüüd tuleb üks bolševike ratsanik. Sõnatud
käeviibetega kutsed palgel hoitavate püsside
ette kõnelevad talle endastmõistetavalt sel
get keelt, kellega on tal tegemist. Ta vigur
dab, asub kõva häälega kauplema ja päri
ma, hüppab lõpuks hobuse taha, kes pakub
talle head varjü\ ja kisub hobust teed mõõ
da tagasi. Kaks tuliverelisemat koolipoissi
on aga jnba hasardis. Nad tahavad hobust
saagiks, kelle seljas oleks tore tagasi kihu
tada, ja ei märkagi, et on maha jäänud
teistest..on kahekesi boiševike staabi
ees vene ratsaniku jälil.

Nad pöörduvad ümber. Metsik sööst üle
põldude, läbi metsa ja nad on -tervelt
omade juures tagasi. Ja kni algab regedel
kihutamine tagasi, tekitab kõikidel laia
naeru mõte venelaste ehmatusest, kut nad
teada saavad, et nende staabi eest vahipos
tid ära toodi.

veere. Ainult vähesed on jäänud veel väl
jale. Mõni roomab tagasi. Mina püüan teha
seda sama. Ei suuda. Lumi on sügav, riietas
raske ja suur koorem padruneid kotis ja
taskus. Loobun room&mast ja tule all sam
mun metsa poole. Tulgn mis tnlebi Liigume
sügavat metsa sidi, kuhu aegajalt kukub
mürtse, k&rlstades maast sammaldunud mul
lalahmakaid, parastades puid ja täites koga
metsa tumeda kõla kajaga. Oleme eksinud.
Ainult suurtüki laskude järgi arvasime, kus
on vastane . . ."
Kadunud pojad tuuakse oma rahva
juurde tagasi

K. Matisoo jutustab järgmise 100 Võru
koolinoorte sõjateedelt: «Kuulipildur pe
adel" esimene number Heino Kallas oli hädas
oma inglistankidega. Kitsastena nad hõõru
sid jalgadele veuvalusad villid. Viis suurt
koledat villi sünnitasid noorurile põrgulik
ku valu. Ikka ja jälle pidi ta küsima velsk
rilt jooti, et neid määrida.

23. mai õhtul anti roodule käsk valmis
tuda rünnakule. Öösel vähe aega enne päi
kesetõusu lendas Kalkutinas üle punane
märgurakett, millele teistest küladest vas
tati. Just päikesetõusu eel käsutati mehed
ahelikku. Pealetung, Pihkva operatsioon,
suurimaid ja hiilgavamaid Vabadussõja kes
tel, algas. Voori kõrVal lonkis Heino, kelle
le lahti läinud villid valmistasid talumatut
piina. Jõudnud Andreikova külla, ei suut
nud ta enam kannatada valupisteid. Roodu
ülema loal lahkus ta kolonnist talumajja, et
määrida oma ville. Rood oii vahepeal jõud
nud kaugele ette. [Heino püüab joostes sel
lele järele jõuda. Ta eksis aga ja pöördus
lõpuks Vana-Irboskasse. Jõudnud metsava
helisele teele, ta märkas ees pisikese silla
juures askeldavaid mehi. Need olid relvas
tatud. Nad jooksid kiirelt võsa servale, kus
asusid ahelikku. Arvult oli neid viis. «Puna
sed" oii Heinole nüüd selge. Võis selgelt
näha, kuis nad lõid padrunid rauda. Heino
heitis tee vastaspoolsesse kraavi. Mõni mi
nut piiluti vastamisi teineteist. Äkki sähvas
Heino peas kummaline mõte. Ta lasi üles
raketi, teise ja kolmanda, et ehk nende pea
le tuleb omi abiks. Raketid avaldasid silma
pilkselt mõju punastele. «Kuule, oled eest
lane või" küsiti puhtas eesti keeles. „Viska
„lutakas" minema, ajame sõbramehe juttu",
kõlas punaeestlaste ettepanek." „Knne teie,
siis mina", oli vastus. Pea sobis aga jutu
ajamine. Heino kallutas punaväelasi alla
andmisele ja selgitas, kuis komissaride
poolt nad on viidud eksiteele ja enda tead
matult sõdivad eesli rahva vastu. Jaanuari
kuus Anvelti poolt mobiliseeritud nooruke
sed lasksid pead norgu, kuuldes Heino sel
gitust Vabadussõja tõelise olemuse ja mõtte
kohta. „Seltsi mehed", pöördus punastest
üks teiste poole, „mis oleks kui astuksime
eesti rahvusväkke?— Võibolla saame tasa
teha oma eksimuse, aga kas meid sinna ka
võetakse ?" „Miks mitte", kinnitab Heino
„Lähme Irboskasse, seal esitan teid oma
rooduülemale ja saame sõpradeks, ja veel
rohkem, vaprateks relvavendadekß."

Varsti marssiski jõuk sõjamehi piki teed
Vana-Irboska poole. Heino ennustas õieti.
Järgnevates lahingutes tasusid eksinud su
guvennad oma võla eksiteele viijaile 
komissaridele kuhjaga."

Retk Amblasse
Soomusrongide pidurdamata edasitungi

.ajal ühel õhtupoolikul soomusrong nr. 2

Silla kaitsel
On talv. Soomusrongid opereerivad Pet

seri all. Neli koolipoissi s. rong nr. 2 pealt
on ühe sunre silla valvel, et juba seljataha
jõudnud punased rongide seljatagant seda
ei purustaks.

On öö. Äkki hakkavad sillale kostma
raudteed mööda lähenevad sammud. Kes
võiksid need olla ? Omad need olla ei saa.
Järelikult. .. Läheneb 5 sõdurit, püssid sel
jas. Poisid asetuvad ahelikku raudtee kõrva
le. Ou tulijad nende kohal, tõuseb üks neist
püsti ja käsutab: „Käed üles!" Tulijad jah
mnvad liikumatult kohale. „Loen kolmeni 
ja siis käeen avada tule ! Üks ..kaks ..
„Lubage, ma tulen tele juure", lausub üks
tulijaist, kiirel sammul jõuab püstiseisva
koolipoisi püssiotsa ette ja samal hetkel
hüpates lööb püssiotsa kõrvale uing tõm
bab taskust revolvri, et tulistada. Sea) näeb
ta aga, et vastane kannab samuti varukal
soomusrongisse märki .. . Tuiijaiks osutu
vad 8.-rong nr. 1 mehed. Sõdur, kes tuli,
kõneles, et ta oli otsustanud bolshevike oh
vitseri maha lasta, kusjuures loomulikult ta
ka ise oleks maha lastud. Kuid ta . kaasla
sed oleks võinud samal momendil püssid
seljast haarata ja silla oma kaitse alla võt
ta. See iseloomustab soomusrongi võitlus
moraali.

Sillavalvel koolipoiste seas oli siis ka
Artur Sirk.

Punane roos rinnal lahingusse
On märtsi algus 1919. Uus saadetis koo

lipoisse on soomusrongile jõudnud. Järgmi
sel hommikul nad lähevad lahingusse. Nad
lahkuvad rongilt lauldes.

Rünnatakse S.-Netšajeva küla. Ahelik
jõuab metsast lagedale. Näha on ka küla.

Kuid bolshevike tuli muutub eriti ägedaks
Ahelik ei pääse edasi, vaid on sunnitud
lumme heitma. Langeb dessantroodu ülem.
Laskmine kestab endise ägedusega. Seal
vajub kokku pikk koolipoiss Treib e r g.
Kuui on lõhestanud ülalt ta reie tuiksoone.
Kaaslased lohistavad tema mööda lund ta
gasi, välja tule alt. Haavast otse purska
verd. Lumele jääb lai veretee kuni haavatu
on verest tühjaks joosnud. Siis jääb ta la
mama seljali, omal valge kasuka rinnal suur
punane roos .. ~ kinnitatuna Tallinna jaa
mas kooliõdede poolt. Kajab võimas hur
raa. Joostakse üle lageda. Küla vallutatakse

Järva põllumees künnab, kõrgematel

põldudel juba külvatakse

Gbised pingutused aitavad ka tänavu Järvamaa põllumehe kõikidest raskustest üle

Naga Järvamaa jaoskonna-bonsulentide andmed kõnelevad, on Järvamaa põldudel
alanud joba hoogsad kevadtööd. Väljaarvatud eriti madalad maad, käib maakonna ena
muses praega libistamine ja äestamine, aedades aga ettevalmistused uute viljapuude
istutamiseks. Järva-Jaani ümbruskonna valdades on teostatud juba esimesi kõive, mujal
järgnevad need lähemail päevil.

Üksikute konsulentide piirkondi Eral
di vaadeldes selgub, et Paide jaoskon
na-konsulendi tööpiirkonnas, s.o. Paide
ümbruse valdades, teostatakse praegu
iibistamisi ja ettevalmistusi külviks.
Lähemail päevil tehakse juba algust
ka külvidega. Mis puutub seemne-,
inim- ja kobutööjõu küsimusse, siis tu
leb märkida väikest nappust suvinisu
ja kaera seemne osas, kana kaer näi-

teks mullu teatud osas ikaldas. Odra
seemne alal puudujääki ei esine. Hobu
ja inimtööjõud võimaldab teatavate
pingutuste juures teostada põllutööd
rahuldavalt.

Türi konsulendi piirkonnas on käsil
kõrgemate põldude äestamine. Künde
veel ulatuslikumalt teostatud ei ole,
kuna maad üldiselt madalad. Seemnega
on olukord peagu sama, mis Paides,

kusjuures nappust tuntakse ka kartuli
seemnest.

Koeru ümbruse kõrgematel maadel
teostub esimesi künde, üldiselt on maad
aga veel matjad ega võimalda ulatus
likamat tööd. Talvviljaorased on rahul
davad. Seemneviljapuudust ei esine.
Inim- ja hobutÖSjõust esineb kohati
puudus, Hcuid olukord lahendatakse
kohapeal.

Järvamaa jaoskonna-konsulentide
piirkonnist on tööd arenenud kõige
enam Järva Jaani ümbruskonna kõrge
matel maadel, kus Vajangu ja Võhmata
vallas teostati juba ka esimesi külve.
Luvenisu seemnest on kohati puudus,
tööjõud ähvardab jääda nõrgaks nii
inim- kui ka hohutööjõu osas, kuid sa
muti nagu teistes jaoskondades, vaada
takse ka siin täie julgusega tulevikku,
sest ühised pingutused ja ühisabi põl
lutöödel aitavad põllumehe üle igast
raskusest.

Järva noored maal

Enamik leidis omale koha iseseisvalt, staabi kaasabita

Sõjalisest olukorrast tingituna raken
datakse eeloleval suvel kõik noored
põllumajandusliku abiteenistnse kohus
tuse täitmisele. Selle ürituse eesmärgiks
on, et põllutööd saaksid igas talns vii
dud läbi õigeaegselt ning eeloleval aas
tal oleks igaühele kindlustatud tema iga
päevane leib. Teatavasti haarab sunduslik
noorte põllumajanduslik abiteenistus mõ
lemast soost, kõigis alg- ja neist kõrge
mates õppf asutistel õppivaid ning maal
olevaid üle 14-aastaseid noori, kelle va
nematel või hooldajatel puudub isesei
sev põllumajapidamine. Noorte põlluma
janduslikule abiteenistusele rakendami
ne kohtadel toimns vastavate noorte
malevate kaudu, kusjuures noortele oli
jäetud võimalus esmajoones töötada oma
vanemate talumdeia ning kellel need
pnuduvad, vastavalt noore omaalgatusli
kul valikul soovitud talundeis. Põlluma
jandusliku abiteenistuskohuslaste maa
lesiirdumine Järvamaal toimus kõigiti
eeskujulikult, ladusalt ja kiiresti, kus
juures valdavam osa abiteenistuskohusla
si omaalgatuslikus korras leidsid endile
vastavad töökohad. Vaid mõnel üksikul

juhul tuli noorte maleva staabil vahenda
jana abistada noort vastava töökoha
leidmisel. Kuna maleva staabil puudub
veel esialgne ülevaade abiteenistusse
siirdunud noorte arvu kohta, siis pole
võimalik täpsemat ülevaadet anda, kuid
üldiselt on arvata, et see arv on rnnl
lusest veidi väiksem, kuna tänavu siir
dus põllutöödele kahe aastakäigu võrra
vähem noori. Tervislikel põhjusil vabasta
ti abiteenistnsest kas osaliselt või täiesti
ca 100 noort.

Noored tähistavad emadepäeva
Möödunud kolmapäeval toimus Järva

noorte maleva staabis järjekordne noorte
tütarlaste koondas. Peale juba tavaks kuju
nenud koondase kava oli äsja toimunud
koondusel peamiseks küsimuseks eeloleva
emadepäeva tähistamine. Peale üksmeelseid
mõttevahetusi otsustati eelolev emadepäev
ära pidada Taevaminemispühal, neljapäeval,
18. mail. Emadepäeva tähistamise täpsem
ja üksikasjalikum kava selgub neil päevil,
kuid naga vastavalt poolt kuuleme, toimub
nimetatud päeval vastavasisuline pidulik
aktus. Emadepäeva tähistamiseks toimuvast
pidulikust aktusest koondusest on osavõtuks
oma nõnsoleku andnud ka Eesti Noorte tü
tarlaste üldjuht prl. A. Juske.

Preemiaid ravim- ja vürtstaimede ning
metsatee eest

Peale põllumajandusliku saaduste müükide premeeritakse ka vastavate
taimede kogumist ja müüki sellekohastele kokkuostupunktidele

Mitte üksi toitlustamine, vaid ka rahva
tervishoid omab esmajärgulise tähtsuse ühis
konna olemasolus ja korralikult töötamise
võimaluses.

Haik hädavajalikke arstimeid valmista
takse meil kasvavaist taimedest. Sellepärast
on tarvis neid koguda'ja ümber töödelda.
Kogumist peavad eestkätt teostama kooli
noored ja ka töökohustusest vabad vanemad
inimesed. Nende ergutamiseks on pandud
maksma uus premeerimiskord, mis on sood
sam ja mõnes osas ulatuslikum senisest.

Üldse kuulub kogumisele väga palju
mitmesuguseid taimi, mis preemiate suuru
se järgi on jaotatud 8-sse gruppi. 'Sellejuu
res tehakse vahet metsikultkasvavate ja
kultuurtaimede vahel. Kultuurtaimed kuulu
vad kolme viimasesse gruppi.

Ühe preemiapunktidas preemiatäbe an
nab metsikult kasvavate taimede müümine
alates 0,5 kg kuni 8 kg. Nii näiteks annab
juba öhe preemiq punkti 0,5 kg karukol
laeoste, seemnete kibuvitsamarjade või
tungalterade müümine.

Kultuurtaimede müümise eest võidakse
saada iga 100 kg. eest 30—100 pret miapunk
ti, kusjuures vähemate koguste müügi pu
hul punktide arv vastavalt ka väheneb.

Kogutud ravim-, vürts- ja metsateeta!-
mede toormaterjal peab olema korralikult
kuivatatud ja vaba käärimise ning hallituse
tunnustest. Taime osad ei tohi olla rikutud
röövikutest.

Taimede ostmist teostavad apteegid,
uats. a/s Ephagi laboratoorium, dr. V. Madi
se keemiafarm. tehas ning Aedvilja Kesk
ühisuse ja ETK kokkuostupunktid.

Taimede kogujad võivad kuni poole pree
miapunktide ulatuses valida preemiatähtede
asemel suhkrutähti, vahekorras üks pree
miapunkt võrdub ühele suhkrutähele. Sa
muti võivad nad valida preemiatähtede
asemel tekstiil punkte kuni kolmveerand
preemiapunktide ulatuses, vahekorras üks
preemiapunkt võrdub kolmele tekstiilpunk
tile.

Preemiapunktite arvutamine ja preemia
tähtede väljaandmine toimub taimekogoja
elukohajärgses valla- või linnavalitsuses
jooksvalt müügitõendite esitamisel koguja
poolt. Lähemaid andmeid taimede liigi ja
kogumise aja kohta kavatsetakse pidevalt
anda ajalehtede kaudu. Samuti võib üksik
asjalisemaid andmeid saada kokkuostukoh
tadelt.

Hanekasvatus laiendamisele

Haudejaamadel seisab ees pingerikas hooaeg

Kevade saabumisega on ülemaali
selt alustanud tööd kõik haudejaamad.
Eriliselt suurt elavust on tänavu mär
gata tibude tellimise järele, milleks
nõudmine suurem kui täita saadakse.
Et känakasvatajaile vastu tulla, või
maldatakse neil haudejaamadest osta
sugulindude haudemune. Need võidakse
kodus kas kanadel või ka kalkunitel
välja haududa lasta. Ka võivad kana
kasvatajad sugulindude mune vaheta
da naabritega normiks minevate mu
nade vastu. Sel teel võimaldatakse pa
randada haudumisele tulevate munade
sorti ja laiendada sugulindude kasva
tamist. MittesordiÜßte kanade munadega
võivad kanakasvatajad normi täita.

Et nende vähesusest üle saada ja
et saadaolevat materjali õiglaselt ja
gada, antakse haudejaamadest iga ühe
hektaarilise maa kohta 5 tibu talundile.

Tänavu jäävad kanakasvatajate suhtes
kehtima Põllumajanduse Keskvalitsuse
poolt määratud hüvitused premeeritud
kanakasvatajaile ja tunnustatud sugu-

lavadele. Samuti tuleb neile jaotamise le
söödateravilja.

Kanakasvatuse kõrval osutatakse
tänavu tähelepanu ka hanekasvatusele.
Head materjali annavad selleks möö
dunud aastal Leedust toodud suguha
ned, kellede järglasi ja haudemune
hanekasvatajail on võimalus saada
kohalikkude haudejaamade ja muna
ühingute kaudu.
Raiekohustuse mittetäitmine viis

vanglasse
Harju-Järva abiprefekti otsusega karista

ti neil päevil Albu vallas Kaalepi asunduses
elutsevat Karl S i i 1 k a' t raiekohustuse mit
tetäitmise pärast 2~nädalise vangistusega.

Keelehuvilistele
Akadeemilise Emakeele Seltsi traditsi

oonilised murdekogumisvõistlused toimuvad
ajaraskustele vaatamata. Paljude kaastöölis
te soove arvesse võttes on võistlustööde
loovutamistöhtaeg pikendatud 1. juulini
1944. Kõiki asjastbuvitatuid palutakse pöör
duda Akadeemilise Emakeele Seltsi poole
aadressil Rüütli 24, Tartu.

Liighind tõi karistusi
Harju-Järva abiprefekti otsustega karis

tati neil päevil liighindade võtmise pärast
ärgmisi kodanikke.

j Karl Jüri hein a, kelle elukoht Kärn
vallas Orava külas, karistati 200-rmk raha
trahviga. K. Jürihein oli paberosside ja pu
dukauba müügil müüdavate esemete eest
võtnud märksa kõrgemat hinda, kui see keh
tivate eeskirjadega lubatud.

Jaan Arak'lt, kelle elukoht Tapal, Lai
tän. 5, karistati 150-rmk rahatrahviga. J. Arak
oli suitsnpa&eri ja kammide müügil nõud
nud müüdavate esemete eest lubamatult
kõrget hinda.

Noored huvituvad lennuväe
abiteenistusest

Teatavasti võimaldub Eesti noorusel
hiljuti kehtestatud korraldusega koondu
da noorteüksustena lennuväe osade juur
de igasugusteks abiteenistuslikeks üles
anneteks, aagu rakendumine õhutõrje
kahurite juure, lennuväljal mehaaniku
te ja motoristide abistajatena, virgatsi
tena jne. Sellest uudsest abiteenistuse
võimalusest on haaranud kinni paljud
noored ka Järvamaal. Eriti on huvi len
nuväeabiteenistuse vastu noortes tõusnud
viimaseil päevil. Viimati nimetatud asja
olu kinnitab kujukalt ka see, et peagu,
igapäev hommikust Õhtuni külastab Jär
va noorte maleva staapi arvukalt pois
se, kes lennuväeabiteenistuse kohta
lähemat informatsiooni pärivad.

Peakoosolekud Kõigis ja
Karedal

Eeloleval pühapäeval peab Koigi vallas
Allika taluß oma korralise aasia-peakoos
oleku Prandi Tnrbaühing. Toimuva peakoos
oleku päevakorras on koosoleku juhataja
ja protokollija valimine, 1942.a. aruande
kinnitamine, 1943. a. aruande kinnitamine,
1944. ». eelarve vastuvõtmine, revisjoniko
misjoni protokolli ettelugemine, juhatuse
ja revisjonikomisjoni valimine ning läbi
rääkimised.

Pühapäeval, 21. mail peab Öötla Turba
ühing Kareda Piimaühingu ruumes oma kor
ralise aasta-peakoosoleku. Koosoleku, milli
ne algab kell 15.00, päevakorras on koos
oleku rakendus, 1943. a. aruande kinnitami
ne, 1944. a. eelarve vastuvõtmine, valimised
põhikirja järgi, tnrbatööde korraldamise kü
simus ning läbirääkimised.

„Ugala" külastab Paidet
Eeloleval esmaspäeval külastab järje

kordselt Paidet teater „Ugala", esitades
samal päeval algusega kell 17 rahvamajas
A. Särevi 4-vaat. dramatiseeringu 0. Latsu
jutustuse järgi „Äripäev".

Tuli hävitas Saaremaal
taluhooned

Saaremaal Pihtla vallas põles maani
maha Metskülas Ores Sädemi talu elumaja
ühes rehealusega. Tules hävis ka suurem
osa talu vallasvara. Õnnetuse põhjustas
tõenäoliselt katkine ahjulõõr.

Uudismaaharijad peavad koos
oleku | |

Pühapäeval, 21. mail peab Pilla palu alg
kooli ruumes oma aasta-peakoosoleku Pilla
palu Uudismaaharijate Ühing. Peakoosoleku
päevakorras on koosoleku rakendus, 1943. a.
aruande kinnitamine, 1944. a. eelarve vastu
võtmine, valimised põhikirja järgi, masinate
tööjaotuse määramine ja läbirääkimised.
Koosolek algab kell 9 hommikul.

Paide raehärrad olid koos
Eile toimus Paide linnavalitsuse ruumes

järjekordne Paide linna raehärrade nõupida
mine. Seekordsel nõupidamisel oli päeva
korras linna 1944. a. eelarve, kinnisvaramak
sude vähendamise palvete otsustamine, hei
namaade rentimise korra ning linna ettevõ
tete finantseerimise küsimused.

Norra tahetakse „vabastada"
ajutiseks okupeerimiseks

Stokholm, 10. 5. (DNB) Nõukogude
valitsus soovib koos Suur-Britannia ja
USA ga osa võtta Norra „ajutieest'4 oku
peerimisest, kui see maa„vabastatakßeu, na
gu Londoni leht ~Daily Sketch" väidab
end teadvat.

Ungari tahab kõik teha võidu
heaks

Budapestist, 9. 5. (DNB). Ungari
siseminister Jakosh pidas Neushlis kõne,
milles ta tähistas Ungari halduse ülesande
na teha kõik mis võimalik võidu heaks.
Tänapäeval ei tohtivat olla sisepoliitikat
sõna kitsas mõttes, selle asemele pidavat
astuma sõjapoliitika. Rindel peab valitsus
selle eest hoolt kandma, et sõduritel oleks
küllaldasel määral relvi.

Koolipoisid...

Algus 2. Ihk.
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Alfred-Karl Välis t e' t, belle elukoht
TallinDas, Tartu mnt. 4—4, karistati 250-rmk
rahatrahviga petroolist liighinna võtmise pä
rast.



Marssal Rommel ütles:

„Meie oleme valmis"

Kõrvevõitlejast Euroopa lääneramniku kaitsjaks

PK. - Käesoleval hetkel ei tea keegi, mil
lal algab snnr lahing läänerannikul, võib
olla üheaegselt maabumisega prantsuse lõu
narannikul, millega koos algab ka teise
maailmasõja vfigeva draama- suurim akt.
Isegi vastane ei tea oma rünnaku tundi
täpselt; sest see sSitnb ilmastikust, mis
soodsate varjamisvOimalußte juures mere
operatsioonidele peab võimaldama ka sama
aegset Õhujõudude koondatud panust. Kas
ei oodata eespool ka Stalini märgusõna,
kes esimesena väljendas soovi oma kapitalist
llk-demokraatlikknde liitlaste vajaliku teise
rinde järele ja kes nüüd laseb oma ajakirjan
duse üha tungivamalt korrata nOnet invasi
ooni algamiseks läänes? Vaid üks paistab
selles oletuste, fantastiliste ennustuste ja
arvamuste meres ümberlükkamatult kindla
na: otsustav tund tuleb, ja meile näib, et
üsna varsti. Selle teatava ootuse tulemuseks
on meie pool veel üks teadmine: me oleme
valmis, meid ei suudeta Üllatada. Üllatatud
saab aga vastane olema saksa mitmekülgse
te tõrjevahendite jõust ja valikust.

Saksa ettevalmistuste, samuti aga ka
vastaste luure keskpunktis seisab praegu
eriti üks mees, kes Aafrika-sõjakäignst saa
dik on üks populaarsemaid saksa kindraleid.
Saksa rahvas on Õppinud seda meest aus
tama ja armastama vastane õppis teda
hindama ja kartma. Kirjeldused tema isikust
ja võitlusmeetoditest vOtavad vaenlase aja
kirjanduses rohkem ruumi kui omaenda
kindralite kiitused. Tema mehine meel, ta
julge ja vahelduv võitlusviis, tema paendn
vns isegi raskeimatel tundidel ja tema isik
lik panus eelliinidel sundisid ka vastast te
da austama ja imetlema. Ükski ei tunne
aga feldmarssal Rommelit paremini kui te
ma inglise partner, ja kindral Montgomery
ongi nüüd Eisenhoverl juures selleks, et
kindlustada endale Kummeliga uut kohtu
mist. Suuresnuliste sõnade taga, mida ; tei
selpool Kanalit varutakse eelseisva maabu
misaktsiooni jaoks, peitub ebakindlus olu
korra hindamisel, kusjuures hirmsat ähvar
dust, mis peitub marssali nimes, püütakse
ületada liiga valju karjumisega.

Hulljulgest patareijohist maailmasõjas,
kes Alpides teenis Pourle-Merite ja saavu
tas oma tagajärjed uutlaadi ja üllatavate
lahenduste läbi, kuni „Tontidediviisi* juhi
ni sõjakäigul Prantsusmaale on pikk samm.
Rünnaku värske hoog ja vaenlase julge haa
ramine olid talle aga jäänud. Ta säilitas
need ..ka siis, kui ta Ilma Igasuguste koge
musteta kõrvevõltlnstes saabus Põhja-Aaf
rikasse. Kiire ja loogiline mõtlemine, keha
määratu vastupidavus, raudne virkus ja iga
suguste olukordade intuitiivne mõistmine
koos sügava vaistuga kõige ettearvestama
tu jaoks, mis ju lõpuks kujundavatki suure
isiksuse, võimaldasid temal ka tagajärgi,
mida ükski ei pidanud võimalikuks, vas
tane aga lausa võimatuks. Rommeli
võitlusi «Aafrikas tähistas alaline alakaal
Inimeste poolest ja veelgi suurem alakaal
tankide, kahurväe ja materjali poolest. Ju
iba seekord asetas ta relvade ja inimeste
kuhjamisele vastu oma sõdurite vapruse ja
targa ning kavalusterohke juhtimise, mis
alati jäi juhtimiseks eelliinilt. Ta tegi või
matuna näiva võimalikuks ja haaras vaen
last alati nõrgeimast kohast, millest lähtu
des ta teda üllatava mõjuvusega hävitas ja
purustas. Tobroki sõjakäik ja retk kuni Nii
luse deltani on selle klassiliseks tõendiks.
El-Alameini positsioonil tuli värskel mars
salil esmakordselt tõmbuda suurejoonelise

masse üha napimaks muu
tuva omapoolse järelveo ja järjest kasvava
vaenlase masside kuhjamise juures, kusjuu
res Rommelil tuli klammerduda toetuspunk
tidesse ja kaitsta ümberringi piiratud ran
nikupositsioone. Vael lootusetuna näivatel
taandumlspäevadel tali feldmarssal toime
olukordadega, millistest Montgomery lasi
konlamajäävale maailmale teatada, et tal on
lõpuks ometi Õnnestunud Rommeli peajõu
de sisse piirata ja et nüüd on tegemist ai
nult veel piiramiskatla puhastamisega. Kuid
vaenlane ei saavutanud aga iialgi seda sih
ti. Pudel, millest ang'o-ameeriklased kõne
lesid kai katlast, oli tühi ja kitsast pudeli
kaelast, mis viis tihti läbi juba vaenlase
poolt vallutatud maaalade, leidis Rommel
alati tee vabadusse. Vastasele aga maksis
see liikuv tõrjeviis raskemaid kaotusi. 2000
kilomeetrit ja veelgi rohkem lääne pool
asusid Rommeli jõud veel kord vastu vaen
lase ülekaalule Mareth-liinil. Veelgi napimi
ni aaabns järelvedn, kuid Rommeli armee
vana, kavaloßtrohke võitle ja vaim püsis ja
aitaa teda võidule Sbeithla ja Gafsa juures
Maksa julgusest ja löögijõust täiesti peataks
muutunud ameeriklaste vastu.

Itaalia armee kokkuvarisemisel Badoglio
reetmise järele lõi marssal järelveoliinide
kindlustamisega ja Ülem-Itaalia rahustami
sega alles eeldused meie diviiside kange
laslikuks \Oitluseks Löuna ltaalia ruumis
Salerno juures ja iSpuks ulatuslikul rindel
Pescarost Gaetani. Siia kulus tema hool
maabumistest ohustatud rannikutele, itaalia
ja prantsuse Riviera kohtumispunktile. Vä
heste nädalatega loodi siin niipalju eesku
jundavat, et ükski vastane ei või silu enam
uisapäisa katsetada ohustada saksa järelveo
lilne põhjast või koguni meie jõudude sis
aepiiramisega. 1942. a. septembrist jfAlameis
üle võitluste sMareth-liinii Tuneesia kuni
ülem-itaalia ruumi kindlustamiseni koos ii
guuria ranniku kaitsevalmidusega on mars
sal Kummelil tulnud eeskätt tegemist teha
tõrjeprobleemidega.

Kaitse ei töheiida võitluse tardumist. Ka"
kaitse võib samuti koi julge ja hästi iftbi
mõeldud rünnakki vallandada saari loovaid
jõude. Valemis: suured massid väikeste jõu
dude vastu, millised mõlemad alluvad inim
likule juhtimisele, toob ühe poole mitte
just täiesti lootusetu olukorra juures alati
parem juhtimine, paremini läbimõeldud süs
teem ja relvade osavam käsitlemine otsus
tuse. Tänapäeval ei või Euroopas juba am
mugi enam juttu olla maajõudude ebavõrd
susest. Meile on aga tähtsam, et raele divii
sid ei seisnud mitte üksnes relvaga käes
valvel, vaid lõid koostöös tööteenistuse ja
Todti organisatsiooniga täiusliku kaitsesüs
teemi.

Üha uutel inspektsisonireisidel kasutab
marssal komme! igat päeva kuni vaenlase
rünnaku alguseni, et üleeilset head asenda
da eilse paremaga ja tänase täiuslikumaga.
Sest ei leidu ühtki miinivälja ega tõket
mis siin või seal veelgi ei vajaks viimistlemist
ja täiendamist. Mõnetnhande kilomeetri pik-

kuse inspektslooulrelsi järele avanes meil
võimalus kindralfeldmarssali endaga kõnel
da prantsuse ranniku tõrjetublidase üle.
Rommel ei olnud kitsi tunnustusega vägede
saavutustele möödunud kuude jooksul, mil
listega nüüd viimaste aastate ettevalmistus
tööde järele on Atlaudi-valiile autud nii
mere*kui ka maa poolt see mõjuvuseaste,
mis bn vajalik, et lasta igat maabumlskat
set kujuneda ründajaile veriseks seikluseks.
„ Eel kõige", nii Ütles feldmarssal, „olen
ma õnnelik selle vaimu üle, millega need
tööd teostati. Värsked ja tulivärsked aasta
käigud jõuavad siin täiesti vanade rindesõ
durite saavutusteni. Noored lausa põlevad
ootusest, vastasega jõudu proovida. Kuidas
on tänavune sõjaaasta erinev aastast 1918!
Selle meeskonnaga suudan ma teha kõike!"

Viimasel sõidul kontrolliti eeskätt lõana
madalat rannikut. Siia pakub rannik end
vastasele maabumiseks veelgi rohkem kui
põhja kõrge kaljurannik. Seepärast pidi siin
ettenägelikkus olema kahekordne, iseäranis
suurte sadamate piirkonnas, mis maabuvale
vaenlasele oleks järelveo tõtta eriti tähtsad.
Lausikud rannaribad aga lubavad ka teisel
poolt ka sügavasti liigestatud mitmesuguste
tõkete loomist. Selleks on külastatud piir
kondades eriti viimastel nädalatel vaeva
nähtud, et kiudlnstustõld kroonida. Võima
likkude ja tõeuftollstegi öhudessantide pu
huks on see piirkond täis tipitud üllatusi
vaenlase jaoks, kes, marssali sõnadega väl
jendatult, saab siin alles imet nägema!

Tänapäeval antakse Hollandi õitsvate
tulbi väljade toredusega algaval Atlandi ran
nikul kuul alla lõunasse Hendayeni ja sealt
edasi mööda Vahemere rannikut Fort Bou'st

kuni suvises külluses särava prantsuse Ri
vierani ühtlustatud käske. Eksperimenteeri
mise staadium on jnba mõõda ja kõik oota
vad katsumistunni saabumist.

Vihje pahal üha jälle kordunud inimes
te ja materjali kuhjamisele vastase poolt
lõunariunetei Euroopas ja Põhja-Aafrikas
osutas marssal saksa sõduri visale vapruse
le, kes ei murdu materjalilahiugu keerises,
vaid karastub ja tugevneb, kuna ta võitleb
sügavas usus riigisse. Marssalil endal olevat
ainult üks ülesanne, kergendada oma sõdu
rite ülesandeid tehniliste vahenditega ja
nende tunnetuste varal, mida võib omanda
da materjalilahiugut analüüsides. Ka tihe
daima pommitamise juures on aruka tegut
semise läbi kaitse ja vastulöögid võimali
kud. Tehnika ja juhtkonna vaim peavad
ühinema, et saksa sõduri vaprast saabuvas
raskes, otsustavas võitluses võidule aidata.

„Saksa sõdur tunneb täna oma selget
 õitlussihti. Ta käes on vanad, tuntud ära
proovitud, kuid selle kõrval on ka uued
relvad ja ta on otsustanud äärmuseni vastu
panna. Kokkupõrge saksa raunikurlndega
kujuneb vaenlasele kohutavaks. Ma olen
veendunud, et iga üksik saksa sõdur annab
siis oma lisandi tolleks kättemaksuks, mida
anglo-ameeriklaste vaimsus on ärateeninud
oma roimarilkn ja elajaliku õhusõja eest
meie kodumaa vastu." Feldmarssali sõnad
langevad nagu lühikesed rasked vasarahoo
bid. Ta tunneb ülesande raskust. Kuid ta
ou kindel tugevaimas saksa tõrjes, mis igat
maabuvat vastast tabab hävitavalt nii maa
kui ka mererindel. Saksa rinne Lääue-Euroo
pas püsib. Rünnak võib saabuda. See leiab
meid eest valmina ja otsustnnuna.

Keskus Eesti Käsitöö uusi ülesandeid

Majandus- ja Rahandusdirektooriumi
juures tegutsev Keskus Eesti Käsi
töö, kelle peamiseks ülesandeks oli seni
rahvuspärase käsitöö arendamine ja
edendamine vastavate musteresemete
valmistamise teel saadaolevast materja
list ja nende propageerimine, on oma
senise tegevuse kõrval püüdnud prae
guste võimaluste piirides rakenduda
otseselt sõjaolukorrast tingitud ülesanne
te täitmisele.

Käesoleva aasta veebruaris, kui al
gas eesti väeüksuste moodustamine,
alustas nimetatud keskus ulatuslikku
rindesõdurite sokkide kudumist. See
Üritus leidis väga elavat vastukaja.
Naisametnikud, õpetajad ja õpilased
ning kodused perenaised ohverdasid oma
vabad hetked ja lühikese ajaga val
mistasid virgad käed üsna suure kogu
se sooje sokke meie ržndemeestele.

Eriti märkimist aga väärib see töö,
mida Keskus Eesti Käsitöö on viima
sel ajal alustanud, et aidata kaasa
vaenutegevuse tõttu kannatada saanud
elanikkonna varustamisele hädavajaliste
esemetega. Kasutada oleva tööjõu ja
võimaluste piires arendatakse sel alal
küllaltki laialdast tegevust. Esmajoones
püütakse jällegi rakendada vabataht
likku tööjõudu ja leidub küllaltki ini-

mesi, kes saades aru töö tähtsusest,
püüavad kõigiti kaasa aidata selle
edukaks korda minekuks. Nii alustas
keskus hiljuti riietusesemete valmista
mist, mis toimub vastava eriala õpeta
jate juhtimisel ja tegelikeks töötajaiks
on peamiselt vabatahtlik tööjõud. Esiti
töötati välja saadaolevast materjalist
sobivad nausteresemed ja nüüd valmi
vad nägusad lastekleidikesed, meeste
päevasärgid, naiste pluusid ja klei
did jm.

Samuti on käimas ka silmkoese ese
mete valmistamine. Villasest lõngast,
mis antud vabaks selleks otstarbeks,
tehakse kaunikoelisi jakke, lastemütse,
salle. Kudumisel on ka sokke, sukki,
karupükse. Pearõhk on siin pandud
lasteesemetele. Esemed on valmistatud
maitsekalt ega oma tavalise laagritöö
ilmet. Sageli kasutavad nende valmis
tajad oma poolt kaunistamiseks pisut
lisandeid, nagu värvilisi lõngaotsi.

Ettevalmistusel on ka kangakudu
mine saadaolevast materjalist.

Kuna Keskus Eesti Käsitöö endal
puudub turustamiseaparaat, antakse
valmisesemed üle vastavaile asutusile,
kelle kaudu need lähevad kätte tarbi
jaile vaenutegevuse tõttu kannata
nuile, kelle jaoks need on ette nähtud.

Briti impeerium lagunemisohus

Mai kuuks on Londonisse kokku
kutsutud uus dominioonide konverents,
millel peavad tulema arutlusele Briti
„Commonwealthia eriti ohtlikud elu
probleemid.

Sellega ühenduses väärivad märki
mist mõningad seisukohad, mida on
Briti dominioonides avaldatud Briti
impeeriumi kohta. Nii ütled prof. Scott
Montrealist Kanadas järgmist: „Briti
impeeriumi vana mõtet ei ole enam
olemas. See esines hriti rassi levimises,
kes uuris, vallutas ja asustas uusi maid.
Kuna autor räägib sellest mineviku
vormis, tähendab see seda, et ta loeb
endist inglise pioneeritegevust lakanuks.
Scott väidab edasi, et Briti Common
wealth ei ole suutnud lahendada asu
maade toorainete ja vabade maailma
turgude probleemi, millega ta on kaa
sa aidanud üldise kindlusetuse tekkimi
sele maailmas.

Tuleviku kohta ütleb Scott juba
1039. aastal, et Commonwealth'i koos
töö põhimõtted peavad tulevikus olema
põhimõtteliselt teissugused kui minevi
kus. Kindel olevat ainult see, et Com
monwealth saab lahendada sma pro
bleeme ainult ühenduses teiste rahvas
tega, mitte neist eemal. Ühest seitsmest
natsioonist (need on: Inglismaa, lirimaa,
Lõuna-Aafrika, India, Austraalia, Uus-
Meremaa, Kanada) ei olevät küllalt tu
gev selleks, et üksi toime tulla poliiti
iis-majanduslike, sõjaliste ja sotsiaalse
te probleemidega. Teiselt poolt on aga
igal dominioonil lahendada palju sise
misi probleeme. Ning alles pärast sise
mise ühtluse ja tugevuse võivad tulla
kõne alla nende kohustused Common
wealth'i suhtes. See dendents on aval
danud kõigil Briti impeeriumi konverent
ridel 1907. a. saadik. Sõja aegadel on
see jäänud rohkem tagaplaanile, et pä
sast konflikti vaibumist uuesti esile
tõusta.

Et ka praeguses maailmasõjas ei
ole need tendentsid kadunud, seda
tõendab selgesti majanduslik areng. Ni-

melt on selle sõja tulemusena Suur-
Britannia muutnud kõigi oma domini
oonide võlglaseks. India, Austraalia,
Lõuna-Aafrika ja ennekõike Kanada
hanked CommoaweaUh'ile on tekita
nud rõhuva aktiivse saldo dominiooni
de kasuks ja põhjendanud nende ma
jandueliku sõltumatuse.

Kuid ka poliitiliselt on dominioonid
sammumas ikka rohkem oma teed.
Nõnda nimetatud „Panameerika kaitse
süsteem" ei hõlma mitte ainult Inglis
maa käest renditud tugipunkte, vaid
on haaramas ka Austraaliat ja Kana
dat (mõeldagu uuele Alaska teele ja
uuele Kanada õlijuhtmele). Isegi Lõuna
Aafrikas on tunda selie „Ameerika
kaitsesüsteemi" majanduslikku mõju.

Kõige selle juures pole imestada, et
Londoni esindajad on väljendanud ette
panekuid tsentraliseerida dominioonide
välispoliitika. Kuid sama loomulik on
ka asjaolu, et need ettepanekud on
tagasi lükatud dominioonide poolt.

Kogu selle probleemi tuum peitub
palju sügavamal. Selle teatava lagune
mise ja irdumise põhjuseks on ühise
idee puudus ja ühise ülesande puudus,
mis pioneeriajastul sidus kõiki impeer
iumi liikmeid. Praegu võib Briti impeer
iumi ja tema dominioonide tuleviku
kohta öelda järgmist. Ees seisab suur kul
tuurivõitlus, milles on võimalikud kelm
lahendust. Esiteks võivad dominioonid
luua omaenda, iseseisvad ja iseendaga
rahulduvad kultuurid, mis võlgneksid
võrdlemisi vähe teistele kultuurrahvaile.
Teiseks võivad nad bma lokaalsed tin
gimused kohandada Euroopa ja eriti
Inglise kultuurile, nii et see jääks oma
olemuses muutmatuks. Kolmandaks ja
palju heledamaks võimaluseks oleks
see, kui dominioonid säilitaksid küll
väliselt Briti Comusoawealthk poliitilise
masinavärgi, seejuures loeksid aga oma
valdkonnas kultuuri, mis ei põhjeneks
mitte Euroopa omal, vaid mis ammu
taks oma vaimu USA-st.

On Tiimne aeg mahorkaseemne

kulimiseks

Sõjaajal tuleb leppida saadustega, mis
kvaliteedilt pisat halvemad ennesõjaaegse
test. Ka suitsetajatel ei ole praega rahul
davalt lõunapoolsetest päikeserikastest maa
dest pärit olevat head tubakat, vaid tuleb
leppida omamaa saadusega, mis meie klii
ma tõttu pisut halvem.

Tubakat on mitmesuguseid sorte, kuid
kõike neid võib jaotada kahte suuremasse
rühma need on ehttubakas ja mahorka.
Ehttubaka sortidest on meil tuntud nimed
Brasii, Virginia, U- 3tamm, Burley, Gundi,
Kentucky, Hersogo- vina, Havanna ja teised.
Ehttubaka eht on pikergune ja õhema koe-
Une. Õied roojad, lillaka värvusega. Ka
Trapesund on ehttubakas, meil aga tihti ni
metatakse ühte mahorka sorti Trapesuadiks.

Mahorkasordid ou Bakum Svitseut, Vene
lailebt ja teised. Tänavu Tubakakasvatuse
Keskuselt saadetud mahorkasordi nimetus
on Czerbel.

Mahorbaleht on ümarikum, südamekuju
line, paks, hoiab tüvest eemal, leheroots
tü 'e lähedal paljas, õied kollased roheka
värvusega.

Mahorka jääb headuselt maha ehttuba
kast, kuid ta ou kasvutingimustes lepli ura,
kui ehttubakas ja kasvuaeg os lühem. Ma
horkataimi saab kasvatada soepeeural, ega
ole selleks vajalik klaasraamidega soelava
nagu ehttubakal. Soepeeura valmistamiseks
pannakse mulla alla 20—25 sm paksune
kord hobusesõnnikut ja peenra ümber tuu
lekaitseks vaiade abil labad.

Maborkat võib kuivatada lehed koos
varteg3. Selsamal kujul võib ka maborkat
kohustusliku müügiuormi katteks ära anda,
ehk võib lehed ka hiljem eraldada, kui ae
ga jätkub. See kuivatusviis nõuab märksa
vähene tööjõudu, kui lehtede nöörile aja
mine.

Kui mahorka käepärast, ei siis suitsume
hei ole veel suitsanälga, sellepärast kasuta
tagu viimaseid päevi mahorkaseemne küll
aliseks. Preemiad on mahorkal needsamad,
mis ehttubakalgi. Mahorkasaak on aga eht
tubakast pisut vähem.

Kiiremaks kasvama hakkamiseks seeme
eellndada. Selleks lastakse seeme hõredas
kotis üks päev, s. o. 12 tundi leiges vees
lignneda ja pannakse siis sooja kohta, kus
teda vahetevahel leige veega plaerdatakse
ja segatakse. Kohane soojus tubakaseeme
idanemiseks on 25 °C. Valgete idutäpikeste
seemnetele ilmumisel tuleb teostada külv.

Külvamiseks segatakse peea tubakasee
me puhta peane tuhaga ja muld vajutatak
se sileda lauaga kergelt kinni. Soojuse säi
lltamiseka kaetakse peenar mattidega, mis
soojal keskpäeval, esiti lühemaks ja pärast
pikemaks ajaks pealt ära võetakse.

Kastmist tuleb esiteks toimetada ette
vaatlikult, piserdades, et peeneid seemneid
mitte ära uhtuda.

Tubakakasvatamine võib toimuda tänavu
samal alusel nagu möödunud aastal. Saa
remal pinnasel võib tubakat kasvatada Tu
bakasratuse Keskusega sõlmitud lepingu ja
100 ja 200 taime kasvatamisel loa alusel.

Lepingualusel kasvatamisel on pinna
alammääraks 1000 ruutmeetrit ja erandjuh
tudel (vastava maa ja tööjõu pandusel) 500
ruutmeetrit.

Lepinguid sõlmitakse põllamajaadusnõu
ande konsulentide juures, kus ka seeme
saadaval. Peale konsulentide sõlmivad le
pinguid veel Aiavilja Keskühisase esinda
jad, ühistute ärijuhid ja vallasekretärid.

1000 ruutmeetrit täis istutamiseks ea
vaja 5000 tubakataime. Mahorkaseemet nen
de saamiseks läheb 4,5 grammi, mis külida
kolme ruutmeetri suurusele peenrale.

Suvirapsi kasvatamisest
Raps ehk õlikaalikas kuulub ristõlellste

sugukond» ja kapsaste perekonda, olles kaa
lika bultuurteisend. Taim kasvab 70-100 cm
kõrgeks ja on tagavalt hargnenud, õied hele
kollased. Noorelt on õlikaalikas väga sarna
ne harilikule kaalikale, lehed tumerohelised
paljad, asuvad kodarikuna. Varrelehed poole
nisti van,eürnbrised. Raps esineb kahes
vormis talvrapsina ja suvirapsina. Et
talvrapsi kohta puuduvad meil katseandmed
ja arvatavasti on ta liiga õrn meie karmide
ilmastiku olude vastu, siis vaatleme ainult
suvirapsi kasvatamist, mille kohta on saa
dad juba kogemusi meie oludes.

Rapsi kasvatatakse esijoones õlirikaste
seemnete pärast, kust rapsiõli saadakse
käite harilikult pressimisviisil nii soojalt
kui külmalt. Pressimisel saadud Õli ei lähe
kohe tarvitamiseks vaid seda puhastatakse
keemiliselt. Rapsi toorõli on tumekollast
kuni pruuni värvi, puhastatud õli aga hele
kollane, hapuka maitseja vastuvõetava lõhna
ga. Rapsiõli kuulub mittekuivavate õlide hul
ka, tarvitatakse määrdeks, seebiks, valgustu
seks, rasvana leivale, küpsetamisel, keetmisel
jae. õiitootmise kõrvalproduktina saadakse
rapsikooki, mis lähevad loomadele jõusöö
daks.

Jõgeva Sordikesvanduse andmetel sisal
dab suvirapsi seeme keskmiselt toorrasva
43 % ja üldproieiini 24,5% kuivaines. Seeto
nesaak oli 1943. a. iile 900 kg ba-lt.

Mullastikust eelistab suviraps kasvu
jõus olevaid mulde, mis on lubja ja huumu
serikkad, vettpidavad ning vabad püsivniisku
sest. Läheb hästi ka soomuldadel. Kohased
ei ole kerged lilvmullad.

Eelviljadest peetakse paremaks väe
tatud rfihvelkultuure, kaunvilja ja ristikut.

Maaharimisel tarvitada kõiki agro
tehnilist võtteid, mis aitavad luua laitmata
kiilvipiunase. Selleks kevadel lahenedes
äestada või libistada. Korduskttnd ei ole
soovitav, sest kuivatab mulda. Maapinna
kohendamine võiks teostada knlUvaatoriga
või selle puudumisel vedruäkkega. Kohenda
misele järgnegu kohene mahaäestamine.
Maapinna tasandamiseks ja muilapankade
purustamiseks on sooviav teostada ühista
mist ja vajaduse korral ka rullimist. Ainult
hästi ettevalmistatud peeneteralises mullas,
mida ei ole ära kuivatatud maaharimisega,
idaneb suvirapsi peenike seeme ühtlaselt
ja taimestik areneb jõudsalt, ning on rohkem
võimeline ületama kahjurite ja põua ohtu
tärkamisel ja sellele järgnevatel päevadel.

K ülviaeg on suvirapsi juures väga olu
line ja külv on soovitav teostada võimali
kult varakult. Hiliste külvide puhul on välti
matu tugev saagilangus. Samuti võivad
kahjurid saada hilisematel külvidel pöördel
ohtlikuks.

Külvi viisidest on eelistatud reas
külv, kusjuures reavahede laius cm võiks
olla' 30 cm ja külvisügavuseks 1-3 cm ning
keskmiseks külvimääraks 16-20 kg ha-le.

A. M.
Rootsi töölised pidavat poliitili
selt alluma Nõukogude Liidule
Stokholmist, 9. 5. (DNB). Nagu selgub

ajalehe „Ny Day" kirjeldustest Rootsi kom
munistliku parts! 15. kongress! kohta, sele
tas sellel kommunistlik riigipäevaliige Hil
ding Hagderg, et töölisklass pidavat laskma
oma poliitikat määrata Nõukogude Liidul,
u iiiiue .sammuvat inimkonna arengul kõr
gema vabaduse ja rahuliku kooselu esirin
nas".

JÄRVA TEATAJA Nr. 57.
Lüupäefa?, 13. mail 1944. Lhk. 4.

Soovin RENTIDA TALU. Inventar ja loomad
olemas. Teated saata Joh. Laupa kauplusse,
Järva-Jaauia.

Võhmuta vallas, Lindsalu k. Roobu talus
Arnold Türki juures (telef. J.-Jaani 23-b)
oa Tori sugutäkud 1944. a. PAARITAMISEKS:
.Uhke" nr. 573 TA I kl ja „Tagu" nr. 1706
TB 111 kl.

PELUSKI SEEMET vahetada kaera seemne
vastu. Võhmata v, Karina as. A. Kaljumäe
juures.

AMETLIKUD TEATED

BISEDIREKTORI OTSUS
Eluruumide arvelevõtmise ja hädapiirkonda*
de elanikkonnale jaatamise määruse ees
kirjade teostamisele võtmise ja elamispür
kondade hädapiirkondadeks- kuulutamise

kohta. 9. mail 1944. a.
1. Eluruumide arvelevõtmise ja hädapiir

koudade elanikkonnale jaotamise määrase
§ l alusel määran võtta teostamisele elu
ruumide arvelevõtmise ja hädapiirkondade
jaotamise määruse eeskirjad kõigi linnade
administratiivpiirkondades ja Ira vallas aset
sevates Krita ning Kose osades ja Merivälja
suvituskohas.

2. Eluruumide arvelevõtmise ja hädapiir
kondade elanikkonnale jaotamise määruse
§ 6 esimese lõike alusel kuulutan hädapiir
kondadeks Tallinna linna ühes Jm vallas
asetsevate Pirita ja Kose osadega ning
Merivälja suvitnskohaga ja Tartu, Tapa,
Rakvere ning Jõhvi linna.

3. Eluruumide arvelevõtmise ja hädapiir
kondade elanikkonnale jaotamise määruse
järgi kehalikele omavalitsustele kuuluvad
ülesanded ja õigused panen Ira vallas aset
sevate Pirita ja Kose osade ja Merivälja
auvituskoha suhtes Tallinna linnavalitsusele,
kusjuures tähendatud kohtades tuleb elu
ruumidest teatada Tallinna linnavalitsusele.

Osk. Angelus.
Sisedirektor

Ilusaimas nooruses, kodu
fcjKa maa rindel saadud haava-
Tr desse surnud armast poega,

venda ja sõpra

SS-Gren. EVALD JÜRJO't
sünd. 27. 111 25.
surn. 25. 111 44

Mälestavad vatnsas leinas ema,
rindel viibiv vetid, õde, õde
abikaasaga, väike Maie, venna
naine, väike Rein ja Raimo.

Ootamatult surma saanud

n. allohv.
ELMAR PUIDET'it

sünd. 21. 06.1907.
surn. 5. 05. 1944.

leinavad kurbuses naine, poeg,
vanemad, õde, õde perekonnaga
ja teadmatuses viibiv vend.

Armast isa, vanaisa ja vanavanaisa

JÜRI KOCHER'it
sünd. 1. jaan. 1859.
•nrn. 10. mail. 1944.

mälestavad leinas lapsed, las
te lapsed, laste-lastelapsed ja
omaksed.

Matmine 16. mail Järva-Peetri kirikus

Müüa 7. h. j. NAFTAMOOTOR firma Rootsi
»Bolinder". Hind Rmk. 1000.- Teatada Karl
Laauejõele, Käru vald, Käru pag., Pärniku
postitalu.

Sissesõitnud rätsep, nelja perekonnaliikmega
soovib Paide linna või selle ümbrusse

KORTERIT. Teatada slt. „korter".
Müüa 5-nädalane TÕUVASIKAS. Hind Rmk.
100.— Samas vahetada 3-nädalane vasikas
põrsa vasta. Teateid saab Anna p.ag Visna
puu.

Soovitakse osta noorem märgitud MÄRAHO
BUNE. Samas ära anda KÜLVI või KARTU
LIVÕTMISE masin. Teateid saab ~Järva
Teataja" talitusest.

KES TEAB midagi Jüri Tuip'ist pere
konnaga, evakueeritud Vepskülast veebruari
kuus ja Peut Väravast, perekonnaga evakuee
ros Narvast. Teatada Ed. Vahtra le, Esna
jaam, Ara talu.
Väätsa vallale kuulava Väätsa asunduse
„Küuka" talundi maa peal asuvad botshe
vike ajast vallale mitte kuuluvad PALGID.
Vallavalitsus kutsub üles nende palkide
omanikke palgid kuni 1 ae juunini 1944. a.
valla inaa pealt äravedama, hoiatusega, et
peale nimetatud tähtaega müüakse palgid
ära.— Väätsa Vallavalitsus. Väätsal, 9.5.44.


